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SOVIETŲ NAUJA PROPAGANDA: JIE( 
NEBANDYS BRANDUOLINIŲ BOMBŲ i

Bet atnaujins, kai išgirs JAV sprogdinimus
MASKVA. — Sovietų Sąjunga savo aukščiausiojoje taryboje 

(“seime”) piiėmė rezoliuciją, kuria pritarta vyriausybės nusi
statymui sustabdyti branduolinių bombų (atominių ir vandenilių) 
bandymus. Bet jei Vakarų šalys (JAV, Anglija) nepaseks jų 
pavyzdžiu, jie šio nusistatymo galėsią ir nesilaikyti.

JAV, ANGLIJA, PRANCŪZIJA NORI
TARTIS KONFERENCIJOS KLAUSIMU
Pasiūlė diplomatines derybas Maskvoj bal. mėn.

MASKVA. — Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos ambasadoriai 
įteikė savo vyriausybių pasiūlymą — užuot rašinėjus laiškus ir 
atsakinėti į juos, sušaukti diplomatų pasitarimą ir išsiaiškinti 
sąlygas bei galimybes Rytų-Vakarų viršūnių (vyriausybių va

Kadangi jau ir taip yra aišku, 
kad Amerika už poros mėnesių 
pradės naują bamjymų seriją 
Pacifike (Bikini, Maršalo saly
ne), Kremliaus propagandistai 
pasijus išsilaisvinę iš savo iš
kilmingo pasižadėjimo, kai tik 
pasigirs pirmieji Amerikos bom
bų sprogdinimai.
Bijo ginkluotos Vokietijos.

Vyriausybės nutarimus apie 
atominių bombų “sustabdymą” 
aukščiausio joj taryboj išdėstė 
užsienio reikalų ministeris An
drei. Gromyko.

Jis gana ilgai šnekėjo ir prieš 
Vakarų Vokietijos nusistatymą 
'apsiginkluoti (atominiais gink-
lais. “Vokietijos aprūpinimas 
branduoliniais ginklais reikštų 
naują kliūtį pasauliniam nusi
ginklavimui”, kalbėjo Gromyko. 
Sovietai, žinoma, padarysią iš to 
atitinkamas išvadas ir griebsis 
reikalingų priemonių. Tos “rei
kalingos priemonės”, atominių 
ir raketinių bazių statyba, jau 
seniai tęsiama Baltijos pakraš
čiuose ir kitose vietose, Vokie
tijai dar negavus nė vienos ato
minės bombos.

Vokietijos nutarimas ginkluo
tis šiais baisiaisiais ginklais bu
vo tik atsakymas į Sovietų gin
klavimąsi. 4- X
Nauja vieta Bulganinui

Maršalas Bulganipas, [perei
tą savaitę išstumtas iš premiero 
vietos, bet gana neskausmingai, 
gavo naują paskyrimą. Jis yra 
Sovietų Sąjungos valstybinio 
banko valdytojas. Juo yra bu
vęs anksčiau.

Kaip banko valdytojas, jis da
lyvaus ir ministerių tarybos po
sėdžiuose, bet be balsavimo tei
sės. Už paklusnumą Chruščevui 
ekspremjeras paliko kitoj aukš
toj vietoj — partijos centrinėj 
vadovybėj, centro komiteto pre
zidiume arba politbiure.
Pristatė naują vyriausybę

Nikita Chruščev, naujasis mi
nisterių tarybos pirmininkas, 
pristatė “seimui” ir kiek per
tvarkytą vyriausybės kabinetą. 
Anastas Mikojan liko ir toliau 
pirmuoju vicepremieru. Kitas 
pirmasis vicepremieras yra F. R. 
Kozlov, Leningrado srities ko
munistų partijos vadas, naujai 
pakilusi žvaigždė Kremliaus ho
rizonte.

Užsienio reikalų ministerių li
ko ir toliau tas pats Stalino-Mo- 
ilotovo auklėtinis /Andrei Gro
myko, karo ministerių — mar
šalas Rodion Malinovski, kuris 
buvo įkeltas į valdžią pereitų 
metų rudenį, pavarius iš ten 
maršalą Žukovą.

RAGANA Į KARTUVES
LEEDS, Anglija^^ Mrs^Ma^ 

ry Wilson, 66 metų Ųmžiaus 
“linksma našlė” nužudė savo 
antrą vyrą Oliver Leonard, 75 
m., praėjus vos 13 dienų nuo ve
dybų 1956 m. rugsėjo mėnesį.

Metais vėliau ji nužudė ir tre
čiąjį vyrą Ernest Wilson pagy
venusi su juo 15 d. Teismas nu
tarė linksmąją na'šlę pakarti.

IŠ VISO PAŠA ULIO 
★

Kanada kviečia Chruščevą
LONDONAS. — Anglų spau

da palankiai komentuoja Kana
dos premier© Diefenbaker su
manymą sušaukti liepos 12 d. 
Montrealy Anglijos, Kanados ir 
Sovietių Sąjungos vyriausybių 
vadų konferenciją. Eisenhowe- 
riui nieko kito nebeliktų, kaip 
prie konferencijos prisidėti. Bet 
jei Dulles pajėgtų jį atkal
binti, konferencija praeitų ir be 
JAV vyriausybės galvos.

Hammarskjold Downing Streete
LONDONAS. — Jungtinių 

Tautų gen. sekretorius Dag Ham 
marskjold, grįždamas iš Mask
vos užsuko į Londoną pasitari
mams su britų vyriausybės va
dais. Jis pirma išsikalbėjo su 
užs. reikalų ministerių Lloydu, 
o paskui buvo pakviestas į Dow
ning Street No. 10 pas minis- 
terį pirmininką Harold MacMil
lan.
Izra'elitų-sirų kautynės

JERUZALĖ. — Jungtinė Ara
bų Respublika pasiskundė JT pa
liaubų priežiūros komisijai prieš 
Izraelį, pasibaigus pusantros va
landos mūšiui Izraelio-Sirijos 
pasįeny. Kautynės buvo panau
doti ir sunkesni ginklai — tan
kai, granatsvaidžiai. Izraelis įtei 
kė panašų skundą prieš Siriją. 
Pasienio susišaudyme žuvo 2 
sirų kareiviai, kiti du buvo su
žeisti. Vienas Izarelio tankas 
sužalotas. Izraelis pasiuntė į pa
sienio sritį darbininkus tiesti 
(t ekinimo kanalus, giriai tvir
tina, kad izraelitai neturi tei
sės šeimininkauti šioj neutralioj 
zonoj.
Retas liberalų laimėjimas

LONDONAS. — Papildomuo
se parlamento rinkimuose Tor- 
ringtono apylinkėj, Devonshire, 
laimėjo nei konservatorių, nei 
darbiečjų, o liberalų partijos 
kandidatas Mark Carter (buvu
sio premiero lordo Asquito anū
kas). Liberalų partija, buvusi 
dar I Pasaulinio karo metais ga
lingiausia partija, dabar turi 
parlamente tik 7 narius, skai
tant ir Carter.
Italija kratosi neutralumo

ROMA. — Italijos užsienio 
reikalų ministeris Pella atmetė 
Sovietų premiero Chruščevo pa
siūlymą “saugoti Italiją nuo ag
resorių”, jei ji išstotų iš Nato 
ir pasiskelbtų neutralia valsty
be. Sovietai norėtų įtraukti ir 
Italiją į demilitarizuotą zoną, į 
kurią jie yra numatę Vakarų ir 
Rytų Vokietiją ir Lenkiją su Če
koslovakija.

— 5 Amerikos kubiečiai iš 
38, kurie penktadienį paskelbė 
bado streiką Brownsvilles, Tex., 
kalėjime, nugabenti į ligoninę. 
Kubiečiai visi JAV piliečiai, bu
vo pagauti plaukiant laivu su 
ginklais į Kubą kovoti prieš gen. 
Batistą.

U.nITAD 1'KESS-N A • ).l 1EN ŲJ Pilotu
50 protesto žygivotoįŲ prieš atominiu bombų sprogdinimus pakeliui iš Philadelphiįos į New Yor- 

ką, kur žada įteikti savo prašymą Jungt Tautoms, kad atominiai bandymai būty galutinai sustabdyti.

AMERIKA PARAGINO PRANCŪZIJĄ
BAIGTI VIDAUS KARĄ ALŽERIJOJE
Grąso neberemti diplomatiškai ir finansiškai
NEW A ORKAS. — Jungtinių Tautų sluoksniuose kalbama, 

kaip apie tikrą dalyką, kad valstybės sekretorius Dulles, būdamas 
Seato konferencijoj Filipinuose, davė rimtą Įspėjimą Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeriui Christian ■ Pineau baigti karą prieš 
Alžerijos sukilėlius, kovojančius už šalies išlaisvinimą iš Pary
žiaus valdžios.

Kai šį rudenį prasidės Jung
tinių Tautų susirinkimas, Pran
cūzija turės parodyti, kas yra 
padaryta Alžerijos susitaikinimo 
fronte. Jei iki /to laiko nieko 
naujo nebus atsiekta, JAV at
šauks ligi šiol teikta diplomati
nę paramą Prancūzijai, kai Af
rikos, Azijos valstybės, Sovie
tams ir jų satelitams pritariant, 
pareikalaus vėl svarstyti Alžeri
jos išlaisvinimą, kurį prancū
zai laiko jų naminiu reikalu.
Karas kainoja $1 bil. per metus

Prancūzija p asiuntė į Alžeri- 
ją pusę milijono kareivių. Karo 
operacijos prieš sukilėlius Pian- 
cūžijai kainoja per metus $1 bil. 
Vienok po 4 metų karo alžyriečių 
revoliucijos prancūzai nenuslo
pino, o tik brenda į didesnius 
nuostolius, kuriuos, kad ir netie
sioginiai iš didžiausios dalies 
padengia Amerika, ir naujas po
litines, diplomatines bėdas.

Dulles pagrasinęs sustabdyti 
Prancūzijai ir - finansinę para
mą. Prancūzų grasinimas yra 
irgi pavojingas, jie gali išstoti 
iš Nato sąjungos.
Sen. Kennedy įspėja

Demokratų senatorius Ken
nedy (Mass.) savo kalba sena
te už Alžerijos išlaisvinimą pe
reitais metais sukėlė nepalankų 
atgarsį kaip demokratų, taip ir 
respublikonų pusėj, nes per tai 
[Prancūzijoj buvo įkilusi nauja 
pasipiktinimo banga prieš ame
rikiečius.

Pereitą pirmadienį sen. Ken
nedy paskelbė spaudoj naują 
straipsnį tuo reikalu. Jo moty
vai Alžerijos karui baigti yra 
šie: 1) Prancūzija, permetusi į 
šį frontą 550,000 kareivių, su
silpnino Nato pajėgas V. Euro
poj. 2) šis karas, taip alina eko
nomiškai Prancūziją, kad ji tu
ri prašyti Amerikos finansinės 
paramos išgelbėti iš ūkinio ban
kroto. 3) Karas kelia nesutari
mus Nato narių tarpe ir nuodi
ja gerus JAV santykius su Tu- 
nizija ir Maroku.

• Aukščiausias teismas išaiš
kino, kad JAV pilietis, dalyvavęs 
svetimos valstybės balsavimuo
se, gali netekti pilietybės. Atim
ti pilietybę gali kongresas, j

Anglai kviečia šnipą 
Fuchs pasilikti jų 

atominėse įstaigose 
»

Jis nori važiuoti į R. Vokietiją
LONDONAS. —Kitais metais 

atominis šnipas Dr. Klaus 
Fuchs, 48 metų, bus paleistas 
iš anglų kalėjimo.

Jis buvo 1950 m. nuteistas 14 
metų kalėjimo už atominių pa
slapčių išdavinėjimą Sovietų Są
jungos šnipams (Rosenbergams 
Amerikoj,e kur jis dirbo prie 
Amerikos pirmosios atominės 
bombos). Kaip pavyzdingas ka
linys, jis bus paleistas anksčiau, 
dovanojus trečdalį bausmės.

Pats šnipas yra linkęs persi
kelti į Rytų Vokietiją, iš kur jis 
yra kilęs ir kur gyvena jo tė
vas, teologijos profesorius. An
glai kalbina Fuchsą pasilikti An
glijoj ir dirbti toliau jų atominė
se laboratorijose.

Bet dar neaišku, ar Ameri
ka atsisakė ankstyvesnio reika
lavimo perduoti Fuchsą JAV 
teismo organams ir nuteisti jį iš 
naujo už nusikaltimus prieš Ame 
rikos įstatymus.

Baletininkų dvikova 
baigėsi draugyste
PARYŽIUS. — Monte Carlo 

baleto vedėjas markyzas de Gue- 
vas, 72 metų nudažė krauju Ser
gei Lifar, 52 metų, sensacingoj 
kardu dvikovoj Paryžiaus užmie
sty.

Po to aršieji priešininkai ap
sikabino ir pasibučiavo, net ap
siverkdami.

Dvikovą sukėlė Lifar, rusų 
emigrantas, buvęs Paryžiaus 
operos baletmeisteris, protestuo
damas prieš markyzo De Guevas 
norą statyti Lifaro baletą “Juo-; 
da ir balta”.

• Nežiūrint nuolatinių gydy
tojų įspėjimų, kad cigarečių rū
kymas gali sukelti plaučių vėžį, 
1957 metais Amerikoj surūkyta 
visokių rūkalų 5% daugiau už 
1956 m.

wicn—i—■».....m.

Vėliausios Žinios
ir

® Keturi studentai is Stan
ford universiteto, patiekę besli- 
dinėdami ..Yosemite ..kalnuose,

dų) konferencijai.
. - ■— — ■    ■■■ !■  ——————

Religinis kultas 
su narkotikais

žmonės su iniciatyva vis 
suranda naujų uždarbių

CLEVELANDAS, — Narko
tikų biuu o agentai suėmė du vy
lus, priklaususius narkotikų 
(nuodingų svaigalų) kontraban
dininkų gaujai, kuri pristatyda
vo į slaptąją rinką 25% marijua- 
nos.

Policija nustatė ir tų dviejų 
vyrų prekybinius ryšius su vie
na religine grupe New Yorke, 
kurios apeigoms reikalingos svai 
ginančios marijuanos cigaretes 
kaip “išganymas”.

Suimtojo Clarence' Love, 315 
metų, bute ir ado ir brošiūrą, pa
vadintą “Traktatas apie mari
juanos palaimą religijai”, šioje 

136 puslapių knygutėje palankiai 
• pasisakyta ir apie lošimus, pro
stituciją ir nudizmą.

Antras suimtasis marijuanos 
j pirklys, Alton Ausbrook, 32 m., 
. pasakė p olicijoj, kad marijuana 
nėra blogas dalykas ir kad ji 
tuoj paleistų. Policija pas juos 
konfiskavo 5 svarus marijua- 

I nos rūkalų.
! Minėtoj knygelėj yra ir citatų 
I iš Biblijos ir padarytos tokios 
•išvados: “Jei 400 mil. mariju
anos vartotojų susilietų į krūvą, 
pasaulio taika būtų užtikrinta 

[ per amžių amžius, Amen”.

Margareta sukėlė 
naują triukšmą

Lordas puola bažnyčią
LONDONAS. — Karalienės 

sesuo Margareta sukėlė vėl 
triukšmą, pakviesdama pas save 
kpt. Peter Townsendą, kai jis 
girįžo iš kelionės po pasaulį.

Proga pasimatyti šios nelai
mingos meilės porai pasitaikė, 
kai karalienė Elzbieta išvažia
vo į svečius pas Olandijos kara
lienę. Ji gavo iš savo patarėjų 
ir anglikonų bažnyčios vadų įsa
kymą išbarti Margareta už ši
tokį “skandalą”.

Baronas John Altrincham, 34 
m., pagarsėjęęs pereitais metais 
už viešą karalienės kritikavimą, 
užsipuolė anglikonų bažnyčios 
vadus už jų kietą nusistatymą 
jięleisfi Mhrgaretai tekelti už 
kpt. Towsendo, kadangi jis yra 
išsiskyręs.

Baronas, lordų rūmų narys, 
apšaukė vyskupus morališkais 
bailiais, kurie besirūpindami baž 
nyčios bizniu, dažnai užmiršta 
krikščioniškumą.

NUŽUDĖ 5 METŲ MERGAITĘ
CHICAGA. — Vienas iš ke

liolikos įtariamų asmenų, James 
Ross, 34 metų, prisipažino poli
cijai, kad jis yra žudikas 5 metų 
mergaitės, Mae Griffen, iš 2071 
Polk st., kuri dingo iš namų 
penktadienio vakarą ir buvo ras
ta nužudyta šeštadienį užleista
me pastate, 2176 Ogden avė.

Cal., į nešbrendamą sniegą, bu
vo po 4 dienų išgelbėti helikop
teriais.

© Sen. McNamara (d., Mich.) 
pasitraukė iš senato komiteto, 
sudaryto unijų ir kompanijų ne
leistinai veiklai tirti. McNama
ra, ilgus metus buvęs unijos va
dovu, nesutinka su komiteto po
litika, kaip nedraugiška unijų 
sąjūdžiui.

@ Atominės Energijos Komi
sijos narys Dr. William Libby 
sako, kad Amerikos atmosferoj 
daugiausia radioaktyviųjų spin
dulių yra Sovietų kilmės, nuo jų 
sprogdinamų atominių ir van
denilio bombų.

• Pirmadienį Izraelio-Sirijos 
pasieny pasikartojo susišaudy
mai iš tankų ir granatsvaidžių. 
Sirai trugdo izraelitams dirbti 
prie drėkinimo kanalų, nes jie 
pasienio zoną laiko neutralia.

• Kubos kariuomenei pateko 
pats didžiausias sukilėlių ginklų 
transportas, atsiųstas laivu ir, 
kaip spėjama — iš Amerikos. 15 
sukilėlių spėjo pabėgti, palikus 
brangų ginklų krovinį.

• Iš komunistinės Kinijos at
važiavo į Hong Kongą dar vie
nas Amerikos kareivis, kuris bu
vo patekęs Korėjos kare į ko
munistų nelaisvę ir po karo pa
siliko pas komunistus. Jis yra 
LaRance Sullivan, 28 metų. Jis 
sako, kad pasiliko pas komunis
tus dėl savo spalvos (jis yra 
negras) ir praleidęs tuos me
tus tarp “taiką mylinčių žmo
nių” gana laimingai. Tačiau tė
viškės, (Kalifornijos^ [negalėjęs 
užmiršti.

Sumanus lakūnas 
išvengė nelaimę

Vos nesusidūrė lėktuvai
NEW YORKAS. — Sumanus 

lėktuvo pilotas kpt. Jack Cu- 
thrie, 37 m., išgelbėjo 60 žmo
nių iš netikėtos mirties, pama
tęs prieš save atskrendant dvie
jų motorų lėktuvą.

Kpt. Cuthrie staiga spūste
lėjo savo lėktuvą žemyn iir išven
gė susidūrimo. Jo National Air
lines lėktuvo dalis keleivių iš
kėlė iš kėdžių, bet ne vienas sun
kiai nesusižeidė.

Tai buvo trumpai po vidunak
čio, lėktuvui atskridus iš Miami 
ir ruošiantis leistis į Idlewild 
aerodromą.

Didžiosios Vakarų šalys no
rėtų, kad tokie pasitarimai pra
sidėtų nebedelsiant, bal. 2 dieną, 
ir ne kur kitur, kaip Maskvoj, 
iš kur girdima daugiausia ra
ginimų viršūnių konferencijai ir 
kartu tokių kliūčių bei sąlygų, 
kad Vakarų 'šalims ir šiandien 
neaišku, ar yira aplamai pras
mės tokią vyriausybių vadų su
sitikimą organizuoti.
Kodėl boikotuoja J. Tautas?

Kremliaus valdžia, reikalau
dama viršūnių konferencijos, 
daugiausia mini atominių gink
lų bandymų sustabdymą ir vi
suotinį nusiginklavimą, kaip 
svarbiausią tokios konferenci
jos uždavinį.

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės tačiau nesupranta, 
kaip Sovietai gali boikotuoti 
Jungtines Tautas, tą pasaulinę 
organizaciją, į kurios pagrindi
nius siekius buvo įrašyti taikos 
tikslai.

Atsilankiušiam JT gen. sekre
tai iui Hammąrsįkjoldui Chruš- 
čevas išdėstė, kad nusiginkla
vimo klausimai gali būti svars
tomi tik viršūnių konferencijoj, 
o ne Jungtinėse Tautose.

Nesilaiko JT čarterio
JAV vyriausybė savo notoje 

Kremliui ir sako: “JAV kviečia 
dar kartą Sovietų Sąjungą 
svarstyti nusiginklavimą nusta
tyta tvarka, laikantis Jungtinių 
Tautų čarterio, prie kurio yra 
pridėtas ir Sovietų vyriausybės 
panašas.

“šis čarteris yra iškilmingas 
susitarimas. Jei Sovietų Sąjun
ga jį anuliuoją (atsisako), ko
dėl tuomet laisvasis pasaulis tu- 
-rėtų pasitikėti nauju Sovietų, 
įsipareigojimu”.

Prezidentas vetavo 
farmų įstatymą

Ūkininkų reikalai pagerėję
WASHINGTON AS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris atsisakė pa
sirašyti (vetavo) kongreso pri
imtą farmų įstatymą. t

Šiuo įstatymu būtų užtikrin
ti vyriausybės primokėjimai že
mės ūkio produktams, kokie bu
vo mokami 1957 metais.

Prezidentas, aiškindamas savo 
nusistatymą, pareiškė, kad ūki
ninkų gerovė taisosi ir jai pilnai 
pataisyti reikia kuo mažiau vy
riausybės kontrolės, o laisvo šei
mininkavimo. Vyriausybės kon
trolę reikia sutirpdyti, o ne su
šaldyti, išsireiškė prezidentas.

Demokratų senatorius Mans
field iš Montanos į tai atsiliepė, 
kad apie reikalingumą sutirpdy
ti vyriausybės paramą ūkinin
kams šneka tik Eisenhowerio vy
riausybė ir žemės ūkio sekreto
rius Benson.

— Šiaulių “Elnio” odos ir ava
lynės kombinatas esąs stambiau
sias ne tik visoje (respublikoje, 
bet ir Pabaltijyje. Per 4 metus 
esą pagaminta 7.5 mil. porų ba
tų. (E)



AŠTUNTOJI LITERATŪROS ŠVENTĖ
MARIUS KATILIŠKIS DVIEJŲ DOVANŲ LAIMĖTOJAS
Aštuntoji literatūros šventė, 

pereitą sekmadienį po pietų su
traukusi pilnutėlę Jaunimo Cen-

laureatas, bet ir literatūros va
karo rengėjai. Tai buvo sponta
niška Chisagos lietuvių, knygos

tro didžiąją salę lietuviškos kny
gos mylėtojų, buvo vienas la
biausiai nepamirštinų įvykių, 
parodžiusių, kad knygos “eili
niai” skaitytojai turi savo nuo
monę ir supratimą ir nebūtinai 
priima už gryną pinigą, ką 34 
“autoritetai” jai stengiasi įpirš
ti. Marius Katiliškis ne tik pa
sidarė visų svečių dėmesio cen
tru, bet dar buvo apdovanotas 
dviem premijomis, glėbiais gy
vų gėlių ir griausmingomis, pa
kartotinomis ovacijomis. Pir
moji, tikroji premija Katiliš- 
kiui buvo įteikta Lietuvos En
ciklopedijos specialiai atvyku
sių atstovų, leidėjo p. J. Kapo
čiaus ir poeto aktoriaus Antano 
Gustaičio. Antroji buvo staig
mena, kurios iki paskutinio 
momento nežinojo ne tik pats

mylėtojų, sudėta $500 dovana 
ir padėkos adresas autoriui, dė
kojant jam už vertingiausią šių 
metų knygą ir prašant tokių dar 
daugiau parašyti. Kadangi ši an
tra dovana nebuvo pravesta per 
formalumus, jury komisiją iir 
tp., ji nėra vadinama literatū
ros premija, bet moraliai ir sim
boliškai ji bene dar daugiau 
sveria, kaip formali premija.

Spontaniškąja dovaną sumetu
sių liet, knygos mylėtojų tarpe 
yra agr. Bertašius, ekon. Migli
nas, pulk. Naujokas, inž. Kau
nas, adv. Budreckas inž. J. Kre
gždė, žurn. B. Dundulis, adv. J. 
Kutra, J. Vėpšva ir inž. K. Kara
zija ii: Vyt. Karosas. Kitos pa
vardės dovanos įteikimo akte 
buvo neįskaitomos.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios »
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asine- / Į
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

MOVING
is toli ir arti

(Ttouji'didėti frotiai-Qiau/ausiknausfynTO irankiat^ ~ 
metųpafyn'mas-rį^us irsa.žinin^aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,žX%Z 5-9209]*]

į Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčįaųtiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde- 
• girną turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 

raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
5245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOIHTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAra» 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
8430 SOUTH HALFTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
UNIVERSAL SAVINGS1!2 LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Aplcdicmer.ta?, va!k! ir gėlės
Po 5 valandos LRD pirm. B. 

Babrauskas atidarė posėdį Tau
tos himnu ir pirmininkavimą 
perleido valdybos nariui Povi
lui Gaučiui, kuris pakvietė į sce
ną šiuos asmenis: Lietuvos 
konsulą Dr. Daužvardį, Liet. En
ciklopedijos leidėją p. Kapočių, 
Terros leidėją V. Civinską, lau
reatus Gražiną Tulauskaitę ir 
Marijų Katiliškį; svečius rašy
tojus Jeronimą Cicėną, Joną 
Aistį, Antaną GiUstaitįŲ Jurgį 
Jankų ir Henriką Nagį ir Al. Ba
roną, kaip LRD sekretorių — 
pi otokolui surašyti.

LRD pirmininkas Ben. Bab
rauskas ilgesnėje prakalboje ap
žvelgęs lietuvių literatūros da
lią svetimose okupacijose, lais
vosios Lietuvos laikotarpiu ir 
dabar tremties sąlygose, baigda
mas pranešė apie dvi premijas, 
skirtas dviem šių metų laimėto
jams, Gražinai Babrauskienei ir 
Marijui Katiliškiui.

Pov. Gaučys perskatė LRD 
aktą, kuriuo 34 LRD narių bal
sais prieš 29 tos draugijos pre
miją skiriama G. Tulauskaitei, 
ir tuojau po to Juozas Kapočius 
ir Antanas Gustaitis perskaitė 
aktus apie Liet. Enciklopedijos 
jury komisijos įvertinimą ir 
premijos paskyrimą M. Katiliš
kiai. Salėje kilo toks entuzias
tingas plojimas, valio šaukimas 
ir pasitenkinimo jausmų demon
stracija, kad nustelbė bet ką iki 
šiol stebėta. Po to prasidėjo kita 
panaši demonstracija, kai skau
tų ir Santaros jaunimo atstovės 
prdėjo Katiliškiui nešti glėbius 
gėlių, bet visa apstulbino, kai 
V. Civinskas, Terros leidėjas, 
priėjęs prie -mikrofono paskelbė 
nepaprastą naujieną apie Chica
gos lietuvių knygos mylėtojų 
sudėtą M. Katiliškiui $500 do
vaną ir perskaitė jų sveikinimą 
autoriui.

Po to konsulas Dr. Daužvardis 
pasakė trumpą nuoširdžią svei
kinimo prakalbą linkėdamas au
toriams rašyti ir kurti savo tau
tos ir tėvynės Lietuvos laisvei, 
šviesai ir garbei, be to buvo 
perskaityti raštu atsiųsti svei
kinimai laureatams. Pabrėžtina, 
kad Katiliškiui suspėjo atsiųsti 
sveikinimus eilė rimčiausių lie
tuvių meno, literatūros ir kultū
ros organizacijų ir klubų iš to
limųjų miestų, kaip Bostono ir 
Los Angeles ir kt: Iškilmių pa
baigoje į sceną atėjo Fribųrgie- 
čių bičiulių gnupė Katališkiui 
papildomai įteikė didelį gėlių 
buketą ir sveikinimus, visa tai 
salei lydint gyvomis ovacijo
mis ir pritarimu.
Literatūrinė dalis

Laureatams pasakius savo pa
dėkos žodį ir savo pasižadėjimą 
toliau kurti, po per. traukos pra
sidėjo antroji, literatūrinė, tik
riau, linksmoji dalis, nes ją vi
su srautu nunešė Antanas Gus
taitis didelis linksmojo žodžio 
meistras, savo baisiai aštriais, 
iki ašarų juoką sukeliančiais 
humoro ir satyros spygliais, ku
riais negailestingai suvarstė 
visą Liet. Rašytojų Draugiją ir 
panašius kitus fenomenus. Daug 
tektų pasakyti ir dėl Aisčio, to 
nepalyginamo “išraiškos žodžio 
šokėjo”. Kadangi Jer. Cicėno 
turininga paskaita apie /rašyto
jus ir tremtį bus įdėta Naujie
nose ištisai, apie jį daugiau čia 
nieko. Jurgis Jankus skaitė ilgo
ką ifcrauką iš, savo kūrinio 
“Gimtosios žemės žiupsnis” ir 
H. Nagys keletą savo naujau
sios poezijos pavyzdžių, ir, ži
noma, laureatai paskaitė po žiu
psnį iš savo premijuotųjų vei
kalų.

Vakarui pasibaigus, laurea
tams ir svečiams pagerbti ren
gėjai parengė vakarienę, kurios 
metu buvo gerokai baigti iš
kulti per lite atūros vakarą ne
baigti kulti “šiaudai ir grūdai”.

Plačiau bus Naujienų seka
mame Literatūros ir Kultūros 
priede. rep.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI’ 

“NAUJIENOSE”

Marijona Gužienė 
mirė

Penktadienio vakare savo na
muose, Delavan, Wis., mirė či- 
kagiečiams plačiai pažįstama 
Marijona Gužienė, R. P. Guzo 
žmona.

Pereito karo metu pietinėje 
Chicago j e Guzai turėjo didelį 
dooming house. Karui praėjus, 
jie pelningai pardavė tuos na
mus. Vėliau Guzai pasistatė 
Dyer srityje didelį, modernišką 
motelį, kurį taip pat pardavė.

Prieš kelis metus jiedu pasi
statė puikią rezidenciją Delavan 
ežero pakraštyje. Žiemą jie pra
leisdavo Floridoje, o vasarą sa
vo namuose. Bet neilgai jiedu 
galėjo ta rezidencija pasidžiaug
ti. Praeitą rudenį Mąrijoną 
Gužienė susirgo. Tris mėnesius 
ji praleido Billings ligoninėje. 
Prieš porą mėnesių išėjo iš ligor 
ninės, gydėsi namie. Pradžioje 
atrodė, kad yra beatsigriebianti, 
šiek tiek sustiprėjusi, bet pra
dėjo eiti silpnyn, silpnyn ir mirė.

Ji bus laidojama Chicago j e.■ i

Oficialus pranešimas i 
apie pirminių balotų 

spalvas

šiuo oficialiai pranešama, jog 
oficialių Demokratų partijos 
pirminių balotų spalva pirmi
niams rinkimams antradienį, 
1958 metų balandžio 8 d. nusta
tyta ŽALIA; gi oficialių Rupubli- 
konų partijos pirminių balotų 
spalva pirminiams rinkimams 
antradienį, 1958 metų balandžio 
8 dieną — MĖLYNA.

EDWARD J. BARRET,

County Clerk of 

Cook County.

P R A N į SIMAI
SLA 226 kqopos mėnesinis susirin

kimas įvyks balandžio 2 d., 8 valandą 
vakaro, 3(500 W. North Ave. Gerbia- 
įpieji nariąį ir narės, malonėkite gau
siai dalyvauti šiame susirinkime, nes 
bus SLA Pildomosios Tarybos rinki
mas. Tai yra labai svarbus dalykas.

TRUMPAI j

— M. ir A. Varnų Pastogėje, 
372'1 65 st., balandžio 2 d. 8 vai. 
vak. įvyksta, penktoji pedagogi
nė paskaita tema “Vaiko sava
rankumo etapai nuo gimimo iki 
3 metų amžiaus”. Skaitys pe
dagogė D. Petruitytė.

— V. Šimkienė ir jos sesutė 
P. Balšaitytė savo namuose 
Brighton Parke pereitą šešta
dienį, kovo 29 d. buvo surengu
sios pedagoginę kavutę. Šio kul
tūrinio pobūvio tikslas buvo su
pažindinti dalyvius su auklėjimo 
problemomis bendrai ir su M. 
Montessori auklėjimo principais 
ypatingai.

— Bridgeporto skautų tėvų 
komitetas Vėlykų pirmą dieną, 
balandžio 6 m;7 vai. vak., ruošia 
skautų vakarėlį B. Pakšto sve
tainėje. Vakarui gros Balio Pak
što orkestras. 
------------------- -------------------- -
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MARIJONA JU?ĄPAVlčlENĖ 
(pagal pirmą vyrą Traib) 

7018 So. Bell Avenue
Mirė 1958 m. kovo 31 dieną, 

1:45 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Biržų apskrityje Pasvalio 
mieste.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, 4 sūnūs: Jonas, marti Ber
nice; Stanislovas, marti Katrina, 
Kazimieras ir Edvardas, 8 anū
kai; podukra Morina, vienuolė, 
posūnis Antanas Juzapavičius, 
sesuo Ona Rakauskienė, švoge- 
ris Aleksas ir daug kitų gimi
nių bei draugų; Lietuvoje liko 
sesuo Viktorija Gritienė, jos 
sūnus Jonas ir kiti giminės ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Trečiadienį, balandžio 2 d., 
10:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Adrian parapijos 
bažnyčią, 70th ir Washtenaw, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Juzapa- 
vičienės giminės, draugai bei 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį.patarnavimą ir at
sisveikinimą Nuliūdę lieka:

Vyras*'Sūnūs, Marčios, 
Anūkai ir Podukra, ✓

Laidotuvių direkt. Steponas 
C. Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

MARIJONA GUZAVIČIENĖ (GUZAS ) 
(PAGAL TĖVUS KIELYTĖ) 

Delavan Lake, Wis. ES 8-1114
Mirė 1958 metų kovo 31 d., 5 vai. ryto, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskrity, Rągalių par., 
K uosių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę vyras Raymond, dėdė Juozapas Sarevičius, 

pusbrolis Tarvydas su šeima ir daug draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko sesuo Karolina Šukienė ir švogeris Jonas su 
šeima, brolio žmona Kielienė ir sūnūs.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2124 

West 69th Street.
Ketvirtadienį, balandžio 3 dieną, 1:30 vai. po pietų bus 

lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marijonos Guzavičieuės giminės, draugai bei pa

žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: !
Vyras, Dėdė, Pusbrolis, Sesuo ir švogeris.

Laidotuvių direkt. S. C. Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

-------------------------------------------------- ■      —■—   --------------------------------------------- - —------------------

Mieląją Ponią P. LUCAS, 

liūdinčią dėl vyro

- . A. A. GEORGE LUCO
<•' N'

mirties nuoširdžiai užjaučiame

ELENA, AUGENIJUS
ir

JUOZAS BERSENAI.

GĖLININKAS 
(PUTRAMĖNTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

loveo^^
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabamę.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
GUŽAUSKŲ
BEVERLY H.LLS GĖL1NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870 
k Į ' m. ' '|. I " ' ■/

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

m

11 111

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue• ; ? ‘ '
Telefonas: LAfayette 3-0440

«!-

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ,

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

i ii .i i . . ■■■

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

, 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

■ .....  'I ................I—

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3,-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. ŲITUANICA AVE. Tel..: YArds, 7-U33-1Į39

Phones: OLympic 2-5245 — 
................................. 1 ■■■.............. . ■"!!' .'J1

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave,, Cicero

TOwnhall 3-9687 ■ ... . . . —
P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
1     ■■■■■! ■■■■■■ ■■■ H I |,l

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
■ i . —— i ii. ii!ni"’i1i'i ......................... .

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 

..... .. 1 «■—■■■■ ■» l IĮ iii m HUI. . Į lll.ll.H II II

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

'ji'»1 11 1 U 11 ' 11 1,1 11 1 11  1   1 "I ■' 1 ....

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

^NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAP NAU
JIENOS PApUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS ik GE
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKIT® JAV TAUPYMO BONUS
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To keep factory workers on 
d*e job during this "off-sea- \ 

son0’—Speed Queen has made 

it possible for us to offer you 

this big saving without sac
rificing one speck of quality.'

Reg. 1958 price $16495 
Specia! sale price J JQ95 

(Incl. your old washer)

You Save ......  4500
Just look at these

great quality features;

• Double Wall Construction
• Maximum Guarantee
• Trouble-Free Mechanism
• Tangle-Proof Agitator

BUY NOW 
ANO SAVE

• Bowl-Shaped Tub
• Super-Duty Aluminum Wringer
• Speed Queen "Time Teller"

PRITIKIN FURNITURE CO.
1000 W. Roosevelt Rd. MOnroe 6-1075

PER 40 METU S 
l LIETUVIŠKU | 
.nvLONUU { 

SAUGIAUSIA IR
PELNINGIAUSIA

TAUPYMO 
BENDROVĖ |

i
Te L LA3-6719 d

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

V2%

Visuoutet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valanda: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

—T------------------ ------------------- ,---------- ------------------- —v

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

. oRIGIIToN SAVINGS and LOAN ASS’N
’ 4071 Archer Avė. Tel: LAfayette 3-8248
J (į vakarus «rtio California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

z

CONSTRUCTION HOME“ SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.
K. BUTKUS

Namų pagerinimas, aluminijaus 
ir stiklų: durys, langai, jų 

stogeliai, tvoros ir kita.
J. RAUDONIS
Cemento darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

A. STANČIAUSKAS 
Šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos darbai.

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK.
Z

LSS 44os kuopos 
auksinė sukaktis ■ 

j ------------
■ Draugiška vakarienė
; Lietuvių Auditorijoje 
!' fcešlndienio vakaru, kovo 29 
[d. Lietuviu Auditorijoje, apa
tinėje salėje, gausus pulkelis 
senųjų veteranų veikėjų ir jų 
artimųjų pakiliai atšventė vie
nos seniausios ir daugiausiai 
nusipelniusios lietuvių ameri
kiečių organizacijos, Lietuvių 

■Socialistų Sąjungos, 4-os kuo-
■ pos 50 metines sukaktuves, 
j Stebint tą stalus iki paskuti
nės vietos apsėdusią bendros 
idėjos žmonių šeimą, atrodė, 
kad ši vakarą labiau liktu va
dint sidabriniu, kaip auksiniu 
jubiliejum, nes pasidabrintų 
ir jau grynu sidabru pražydu
siu galvų skaičius tikrai do
minavo, nors tatai galima pa
sakyti tik apie vyrus. Mūsų 
moterys yra auksinės mote
rys. Nors gražus skaičius ir jų 
tarpe buvo tokių, kurios sy
kiu su vyrais dar prieš kelias 
dešimtis metų neilsdamos plė
šė Cbicagos lietuvių tautinio, 
kultūrinio ir politinio žadini-

i m o dirvonus, jos ir amžiumi 
i ir išvaizda, ir gražiai išsaugo
tomis garbanomis tebeatrodė 
labiau priklausančios 20-tojo 
amžiaus antrajai pusei, kaip 
pionierių gretoms.

Prie gardžios vakarienės, 
kur viščiukas ir kugelis būtų 
galėjęs patenkinti net Amphi
theatre auditorijoje neseniai 
vaišinto Baltųjų Rūmų svečio 
gomurį, visoje eilėje trumpai 
pasakytų prakalbų buvo pasi
dalinta senųjų dienų atsimini
mais, prisiminta darbai, veik
la iiv kovos, padedant saviems, 
sunkaus darbo ir tamsos bei 
prietarų tebeveikiamiems tau
tiečiams.

Po trumpos įžangos ir svei
kinimo žodžio, sukakties ren
gimo komiteto pirmininkas 
Povilas Milleris vakarą vesti 
įgaliojo Martyną Gudelį, kurs, 
lyg koks vaistininkas, rūpes
tingai kiekvienam atsverda- 
mas po tiek ir tiek minučių, 
išdalino žodį mažiausiai tuzi
nui kalbėtojų, kurių suminėti 
įmanoma Dr. Montvidą, Norą 
Grigienę, Joną Valaitį, Anta
niną Valaitienę, Kazį Mačiuką, 
Eufroziną Mikužiutę, prof. 
Vikt. Biržišką, Dr. Dundulį ir 
Dr. P. Grigaitį, padariusį ilge
snę Amerikos lietuvių socia
listų partijos įsisteigimo bei 
veiklos apžvalgą.

LSS istorija yra kaip gar
binga, taip sena. Kai Dr. Gri
gaitis atvyko į JAV, tai 1907 
metais Waterburyje buvo jau 
trečiasis tos Sąjungos suva
žiavimas. LSS savo klestėji
mo metais turėjo daugiau nei 
7,000 narių, šimtus kuopų ir 
leido bent kelis laikraščius: 
“Kovą”, “Liet. Keleivį”, “Lais
vę” ir “Pirmyn”. Sąjunga, be 
to, yra išleidusi daug pažan
gaus turinio knygų, įsteigusi 
daug kultūros ir meno organi
zacijų, draugijų, chorų, vaidy
bos ratelių, surengusi nesu
skaitomas daugybes vakarų, 
piknikų, teatrų ir koncertų. 
Jos įsteigtas Literatūros Fon
das yra atlikęs neįkainojamą 
lietuvių tautinės sąmonės ir 
laisvo protavimo kėlimo dar
bą. Pasidžiaugdami šiandien 
idėjos gražiais vaisiais, ją ir 
toliau be kompromisų tęsime 
laisvos demokratinės Lietuvos 
atstatymui ir Amerikos lietu
vių susipratimo išlaikymui, 
baigė Dr. Grigaitis.

M. Gudelis pranešė, kad se
nas LSS veikėjas Adomaitis 
yra įteikęs Literatūros Fondui 
$100 auką. Susirinkusiems< 
plojant, draugas Adomaitis 
pasakė, kad yra trys kryptys, 
kuriomis mūsų lietuviai auko
jasi ir veikia: vieni sako “vis
kas parapijai”, kiti — “tautos 
vadui”, bet aš, sako p. Ado
maitis, noriu pasilikti su tais 
žmonėmis, kurie dirba ir au
kojasi, kad lietuvis būtų lais
vas!

'Vakaro vedėjas dar perskai
tė Dėdės Pasakoriaus (Vinco 
Ambrozės) laišką iš Cook ap- 
skrilies ligoninės, kuriame šis 
senas pažangus veikėjas, šian
dien invalidas, sveikina LSS 
I kuopą su jos auksiniu jubi- 
lįs ateiti, dalyvauti drauge su 
savo mielais idėjos draugais, 
nes nebelurįs kojų... Tuojau 
buvo padaryta rinkliava, ir 
Vincui surinkta $59.00 dova
nų Velykų “pyrago”.

Vakaras baigėsi gražiomis 
sutartine padainuotomis dai
nomis, kurioms prie pianino 
skambino p-lė J. Mileriųtė ir 
vadovavo geriausiai susidai
navęs Povilo ir Petronėlės 
Millerių duetas. Visiems su
stojus ir sugiedojus Lietuvos 
himną, vakaras baigtas ir sve
čiai gražiausioje nuotaikoje 
pradėjo skirstytis. Rep.

45 minutes išlaukė 
1 po 4,000 voltų viela j

Dos Plaines gaisrininkai šeš-i 
’ tądien io rylą anksti išgelbėjo iš j 
bevillingos padėties Cbicagos 
lųoloristą Carl Halsthammer, 25 
metų, iš 5415 Kenmore Ave. Jis 

Į buvo rastas suspaustas savo su
dužusio automobilio sėdynėje ir 
viršum jo galvos ko ne prisi-i 
liesdama bekabanti žemai nu
svirusi 4 tūkstančių voltų elek- 

' Iros energijos viela. Bevažiuo
damas Ballard keliu Maine mies
telyje kelio vingyje jis įvažiavo 
į medinį elektros laidų stulpą. 
Stulpas nulūžo ir energijos lai
dai nukrito, pakibę per plauką 
aukščiau jo automobilio. Truko 
45 minutės, kol buvo išjungta 
energija ir dar 15 minučių, kol 
iš automobilio laužo buvo iš- j 
trauktas smarkiai sužalotas vai-į 
moto jas. *

... ............................................ . ............................................................. i .... much, 
S..................................................... a

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu- 

l ku gėrimams, 2 lempom $24995 
j’

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

H Taip pat didelis pasirinkimas 
^naujausių ir moderniškiausių ra
ikančių, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

— treiUbioAtii, uepainirft*

kite likusiu niūrime r lovy klosi 
savo draugų. Bent vieįuį <saru

RBMKITE IUOS AtZMiSKiU*. 
KURIE GARSINAS. 

"NAUJI ĖNGSB

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

60,000,000 sleep recordings DOfll/CC
11 years of research... I l\U V L Jto

mr •"■■■■ ii ii.ii.. ... .i .......................... ... i ■ ■ ■■■■■■■........

is?:

Recorded heart bears showed sounder sleep on Beauty rest. Research 
was conducted at the United States Testing Co. using methods 
developed by the Sleep Research Foundation.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, APRIL 1, 1958

Foru years people like you went to sleep in laboratory 
sleep rooms. All leading types of mattresses were rotated 
through the rooms.

Sensitive electronic equipment recorded their heart beats, 
brain waves, skin temperatures and muscular tension. Over 
60,000,000 separate recordings were made.

The findings: Beautyrest gave longer periods of sounder^ 
deeper, unbroken sleep.

Why? Beautyrest is made differently. Its springs are sepa
rate ... adjust to your body's contours... give you proper, 
comfortable, firm support.

At $79.50 Beautyrest is the least expensive to own. In • 
durability tests this remarkable mattress lasted three times 
longer than the next best. Come in and see the new 
Beautyrest! / -

NOW YOU MAY OWN A
WONDERFUL BEAUTYREST

EASY
TERMS

BAY FURNITURE CO.
8933 Commercial Ave.

Z . ■ '

Open Daily to 6:00 P. M.,

All Phones: REgent 4-4855
/

Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.

I
4

4
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SSRS “nebedarys” atominių bandymų
Sovietų, užsienių reikalų ministeris Gromyko vakar 

paskelbė, kad Sovietų Sąjunga nutarė sustabdyti visus 
atominių ir vandenilinių ginklų bandymus; bet bandy
mai būsią vėl atnaujinti, jei Vakarai nepaseksią SSRS 
pavyzdžiu ir toliau tęs tų ginklų bandymus. Aukščiau
siojo Sovieto priimta rezoliucija nenustato laiko šiam 
nutarimui vykdyti.

Andriejaus Gromyko pareiškimas ir sovieto rezoliuci
ja Vakarų nenustebino. To sovietų žinksnio buvo laukia
ma. Apie tai jau pereitą savaitę rašė užsienių spauda, ir, 
laukdamos to Kremliaus plano paskelbimo, tarėsi Š. At
lanto Sutarties Organizacijos (NATO) vyriausybės. 
Chruščevas neužklupo jų nepasiruošusių.

Ką reiškia sovietų nutarimas nebedaryti branduolinių 
ginklų bandymų? Jisai reiškia, kad Kremlius, po bandy
mų sustabdymo priedanga, nori išsisukti iš tarptautinės 
inspekcijos!

Kremlius žada nebedaryti bandymų, bet atsisako leis
ti bet kokiai tarptautinei įstaigai patikrinėti, ar jisai to 
prižado nelaužys slaptai. Nesuskaitomą daugybę savo 
prižadų jisai yra sulaužęs — ir šiandien tebelaužo. Todėl 
Vakarai negali juo pasitikėti, negavę aiškaus įrodymo, 
kad šį kartą Kremlius neapgaudinės pasaulio.

Tai yra logiškas ir teisingas NATO vyriausybių nusi
statymas.

Bulganinas — banko direktorius
Nikolai Bulganin, kurį Chruščevas išmetė iš ministe- 

rių tarybos pirmininko (premjero) posto, yra paskirtas 
valstybės banko direktorium Maskvoje. Jam kol kas ne
atsitiko taip, kaip Molotovui, Malenkovui ir Kagan ovi- 
čiui, kurie ne tik išlėkė iš partijos ir valdžios viršūnių, 
bet tapo išsiųsti į Aziją.

Bulganinas turėsiąs balsą ministerių kabinete klausi
mais, liečiančiais finansus, bet neturės ministerio rango.

Chruščevo sudarytoje vyriausybėje yra keturi minis
terių laipsniai: 1) premjeras, 2) du pirmieji premjero 
pavaduotojai, 3) keturi premjero pavaduotojai (be pažy
mėjimo “pirmieji”), ir 4) paprasti ministeriai. Bulgani
nas nepateko nė į vieną šitų laipsnių. Tai didelis jo pa
žeminimas.

Bulganinas faktiškai pasilieka be jokios galios. Chruš- 
čevui jisai, bent šiuo laiku, nebėra pavojingas.

Kas bus toliau, pamatysime. Kova dėl valdžios Krem
liuje dar anaiptol nėra pasibaigusi.

GAR SIN KITĖ S N A U J EE N O S E

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams$11.00 
pusei metų  6.00
trim mėnesiams_______ 3.50
vienam mėnesiui_______  1.25

Užsieniuose
metams _____ ________ — $14.00
pusei metų __________ 7.00
vienam mėn.___________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Bern 
drove, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PRANAŠAUJA NAUJĄ 
LEDO GADYNĘ

Maždaug prieš 11,000 metų 
Amerikos žemynų, nuo šiau
rės Kanados iki Missouri upės 
krantų, dar buvo apkloję stori 
ledo klodai. Nuo to laiko le
das ėmė'tirpti ir trauktis šiau
rės link. Taip pasibaigė ilga 
Ledo Gadynė, prasidėjusi už 
90,000 metų prieš Kristaus gi
mimą.

Ji buvo ketvirta per pasku
tinį milijoną metų žemės am
žiaus. Kiekvieną kartą, kai už
eidavo Ledo Gadynė, milžiniš
ka ledo pluta, tarytum slink
dama pietų kryptim, uždeng
davo vis didesnius žemės plo
tus Sibire, šiaurės Europoj ir 
Šiaurės Amerikoj; paskui po 
daugelio tūkstančių metų ji 
imdavo tirpti ir nykti. Prasi
dėdavo tarpledinis laikotar
pis.

Mes dabar gyvename kaip 
tik tokiame laikotarpyje. Bet 
mokslininkai pranašauja, kad 
neišvengiamai turės ateiti dar 
viena Ledo Gadynė.

Du JAV mokslininkai, Dr.
Maurice Ewing ir William L. 
Donu, mano, kad nauja Ledo 
Gadynė gali prasidėti po ke
lių tūkstančių metų arba po 
kelių šimtmečių, bet jos atė
jimas esąs neišvengiamas. Sa
vo spėjimą juodu remia dau
giausia okeanų lygio ir van
dens srovių tyrinėjimu. Jų 
specialybė yra “okeanografi
ja” (oekanų tyrimo mokslas).

* * * I
Kodėl pasidaro tos Ledo Ga

dynės?
Seniau buvo aiškinama, kad 

ją padaro staigiai nukritusi 
žemės temperatūra: orui atša
lus, ledo kepurė, apgaubusi 
šiaurės ašigalį, darosi vis sto
resnė, ir ledo sluoksniai, ati
trūkę nuo savo pagrindo, ima 
slinkti “žemyn”. Bet paskuti
niu laiku yrą surasta, kad le
das, uždengęs milijonus ke
tvirtainių mylių vidutiniškos 
temperatūros srityse, neatslin- 
ko iš šiaurės, o pasidarė iš 
sniego, iškritusio tose srityse. 
Vadinasi, šalto sezono (žie
mos) metu turėdavo prisnigti 
daugiau, negu kad suspėdavo 
tą sniegą ištirpinti vasaros ši
luma.

Bet kad galėtų kasmet iš
kristi tiek daug sniego šiauri
nėje žemės kamuolio dalyje, 
tai jo ore turėjo būti milžiniš
kas kiekis drėgmės. Iš kur ji 
galėjo atsirasti? Tik iš didelio 
atviro vandens ploto, atseit, iš 
okeano. Tai reiškia, kad turė
jo būti atdaras, neužšalęs 
Šiaurės (Arktiko) Okeanas.

Taigi Ledo Gadynę padaro 
ne •padidėjęs šaltis, p atvirkš-

V. Kudirkos 100 metų gimimo minėjimas- 
akademija gydytojų susirinkime

Š.m. kovo 26 d. Illinois Ame
rikos Liet. Gydytojų žmonų 
Draugijos iniciatyva buvo su
ruošta Vinco Kudirkos 100 
metų gimimo minėjimas-aka- 
demija.

Garbės prezidiumai! buvo 
pakviesti Lietuvos Konsulas 
dr. P. Daužvardis su Ponia, ir 
prelegentai dr. S. Biežis ir dr. 
J. Meškauskas.

D-jos pirm. S. Budrys atida
rydamas minėjimą-akademiją 
pasveikino dr. P. Daužvardį, 
prezidiumą, ponias ir kolegas. 
Susirinkimui vadovauti pa- 

čiai, temperatūros pakilimas 
šiaurėje!

Bet kas tenai gali pakeisti 
temperatūrą iki to laipsnio, 
kad sutirptų šiaurės Okeano 
ledas? Ją pakelia Atlanto 
Okeano vandens, kai jie pla
čia srove gali įsilieti į Arkti
kos sritį.

Du aukščiau paminėtieji 
“okeanbgrafai” Dr. Ewing ir 
Donn nurodo, kad vandenų 
lygis pasaulio okeanuose jau 
ilgoką laiką nuolatos vis la
biau kyla — kyla dėl to, kad 
orai darosi šiltesni, ledynai 
šiaurėje, Alpių kalnuose ir ki
tur palaipsniui mažėja. Jei tie 
ledynai visiškai sutirptų, tai 
pasaulio okeanai išsilietų iš 
savo krantų, paskandintų vi
sus pajūrių uostus bei mies
tus ir apsemtų daugumą saus- 
žemių. 

* * *
Šito pavojaus kol kas nėra. 

Pirma negu okeanų bangos 
ims užlieti sausžemius, van
dens iš Atlanto, sutirpins ledą 
Šiaurės Okeane — ir jo garai, 
kildami į orą, pradės vėl ap
kloti šiaurinę žemės rutulio 
dalį stora sniego* skranda. O 
ledas šiaurės Okeane darosi 
vis plonesnis; vidutiniškas jo 
storis šiandien esąs jau tik 6 
pėdos. Pagal Ewing-Donn teo
riją tik šitos šešios pėdos' le
do apsaugoja mus nuo naujos 
Ledo Gadynės. »

Okeano dugnas tarp Atlan
to ir Arktikos srities palyginti 
negilus, mažiau kaip 300 pė
dų; todėl vandenų apsikeiti
mas tarp jų normaliu laiku 
yra nežymūs. Bet okeanų ly
giui kylant, šilto vandens te
kėjimas iš Atlanto į šiaurę di
dėja. Kiek laiko reikės, kad1 
jisai ištirpintų Arktikos Okea
no ledą, šiandien niekas nega
li tikrai pasakyti: gal tūkstan
čius metų, gal šimtus.

Bet kai tas okeanas neteks 
savo ledo plutos, prasidės 
nauja Ledo Gadynė, žmonės 
turės kraustytis į pietus, į ek
vatoriaus kraštus, — jei iki to 
laiko jie nebus išmokę dirbti
nėmis priemonėmis koūtro- 
liuoli orą.

kvietė dr. M. Budrienę, kuri, 
pabrėždama dr. Vinco Kudir
kos vaidmenį Lietuvai, pa
kvietė dr. S. Biežį nušviesti 
Vinco Kudirkos asmenybę.

Prelegentas, prieš pradėda
mas kalbėti apie dr. V. Kudir
ką, labai vaizdžiai nupiešė to 
laikotarpio nutautėjimo nuo
taikas, kurioms ir jaunasis 
Vincas buvo pasidavęs. Moky
klose vyko ne tiek rusinimo 
procesas, kiek greitas lenki
nimas pilna to žodžio prasme.

Tik dr. J. Basanavičiaus bei 
jo laikraščio “Auszros” dėka 
jam pavyko atsipalaiduot nuo 
sulenkė j imo ir jo širdis pra
dėjo plakti meile Lietuvai, ku
riai jis liko ištikimas iki pat 
mirties.

Dr. Biežis papasakojo V. 
Kudirkos charakteringus gy
venimo bruožus, apie jo mok
slą Varšuvoj ir įkūrimą Liet. 
Stud. Draugijos.

Sustojus eiti “Auszrai”, V. 
Kudirka pradeda redaguoti 
“Varpą”, kuris tikrai galingai 
suskambėjo Lietuvoj ir šaukė 
lietuvius atbusti ir keltis prie 
lietuviško darbo, šis “Varpo” 
garsas pasiekė lietuvius ir su
vaidino milžinišką vaidmenį 
lietuvybės ugdyme bei sukėli
me vilčių atgauti laisvę.

Baigęs studijas, dr. V. Ku
dirka norėjo išvystyti medici
nos praktiką šakiuose. Tačiau 
žydai, matyti, nenorėjo jo įsi
leisti į Šakius ir neišnuomavo 
nei butui nei kabinetui patal
pų .

Tik klebonas davė naudotis 
nekūrenama klėtimi; Tokiose 
primityvėse sąlygose dr. Ku
dirkai teko gyventi ir dirbti. 
Neabejotinai, kad ši aplinka 
galėjo sužaloti jo sveikatą ar
ba aktyvuoti džiovą. Vienok 
jis ir sirgdamas nenuleido 
rankų ir rašė, rašė. Sirgdamas 
patenka' į kalėjimą. Sugrįžęs 
dar sunkesnė] sveikatos būk
lėje, tačiau nepalaužiamas 
dvasioj. Jis dar su didesniu 
atkaklumu dirba ir kuria sa
vo kūrinius.

Pagaliau dr. V.K. persikelia 
gyventi į Naumiestį, kur ma
žame namelyje jau tik gulė
damas pajėgia rašyti, kurti. 
Ir pagaliau, atidavęs visą savo 
energiją, visas savo jėgas Lie
tuvai, 1899 m. lapkričio 16 d. 
miršta.

Dr. Biežis, baigdamas savo 
pranešimą apie V. Kudirką, jo 
laikotarpį palygino su dabar
timi. Ir šiandien gresia Lietu
vai tas pats nutautėjimas. Ir 
Amerikos lietuviai nėra be 
pavojaus ištautėti. Dr. V. Ku
dirkos raštai, jo mintys, jo 
kova už Lietuvos laisvę tinka 
ir šiems laikams.

Nemaža esama ir Amerikoj 
lietuvių, kurie dėl “trupinio
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Vilkikas "Manitou" pirmasis įplaukia į Sabin tvanką prie Sault 

Ste Marie, Michigan, kai tvanka pirmą kartą buvo prileista vandens 
šį pavasarį.

aukso, gardaus valgio šaukš
to” išsižada lietuvybės ir pa
skęsta nutautėjimo jūroj.

Prelegentas baigdamas ra
gino gydytojus bent dalinai 
sekti V. Kudirkos pėdomis ir 
dirbti ne tik medicinos dar
bą, bet ir neapleisti lietuviškų 
dirvonų.

Dr. Meškauskas pabrėžė, 
kad jis nesigilins į V. Kudir
kos biografines detales, nes 
tai padarė dr. Biežis. Jis norįs 
tik Užakcentuoti dr. V. Kudir
ką kaipo gydytoją visuomeni
ninką, kuris kaipo rašytojas, 
kultūrininkas išvarė milžiniš
ką barą lietuvybės dirvūje.

Ir šiandien, jei tėvynė būtų 
laisva, tai‘ neabejotinai šis mi
nėjimas būtų kur kas iškil
mingiau švenčiamas.

Deja, mes pasitenkinsim tik 
kuklia akademija, kuri mums 
teprimena pareigas tautai.

Šiandien mes minime dr. V. 
Kudirką kaipo kovotoją už 
lietuvybę ir Lietuvos laisvę, 
kaipo rašytoją ir aukštos ver
tės kultūrininką.

Ir kitos tautos turėjo rašy
tojus, gydytojus, pvz. rusai — 
Čechovą, vokiečiai Schillerį, 
prancūzai — Francois Rabe
lais ir 1.1.

Lietuviai turėjo dr. Pietarį, 
dr. Basanavičių ir dr. V. Ku
dirką. Gydytojui gal ir yra 
lengviau pažinti tikrą gyveni
mo realybę ir gyvenimo ydas. 
Todėl gal ir ypatingai tas 
ydas gerai aprašė Čechovas, 
Fr. Rabelais, na ir dr. V. Ku
dirka. Jis savo satyrose labai 
vykusiai pajuokė savo paver
gėjus rusus. Tos satyros dar 
ir šiandien nenustojo savo 
vertės.

Tais laikais dr. V. Kudirka, 
redaguodamas Varpą, buvo 
priverstas rašyt ne tik prozoj, 
bet ir poezijoj. Ir šiandien 
mes turime ne tik prozos kū
rinių bei satyros rašinių, bet 
ir puikių eilėraščių, kurių tar
pe yra ir Lietuvos Himnas/

Ir dabar mes, skaitydami jo 

raštus, galime semtis tėvynės 
meilės ir lietuviškumo dva
sios. Ir kaip tie himno žodžiai 
sako, kad “iš praeities tavo 
sūrius te stiprybę semia”, tad 
mums, lietuviams, pravartu 
ne tik dvasios galiūnus minėti, 
bet ir ieškoti naudingų min
čių jų raštuose.

Dr. V. Kudirka mirė, bet sa
vo dvasia jis yra gyvas. Ir kai 
šiandien ir Amerikoje gręsia 
dideli pavojai ištautėti, —te
būnie V. Kudirkos lietuvišku
mo idėjos ir minus už kelrodį.

Dr. Bridrienė ■ padėkojo pre- 
legerifūi už pranešimą ir pa
kvietė dr. P. Daužvardį tarti 
žodį.

Ponas Konsulas išreiškė di- >
delį džiaugsmą, kad Illinois 
Liet. Gyd. Dr-ja surengė mū
sų tautos didvyrio minėjimą. 
Ragino šiuos metus padaryti 
dr. V. Kudirkos metais ir tai 
savo darbais atžymėti. Dauge
lis jo raštų tikrai tinka ir mū
sų dienoms, todėl tas lietuviš
kas idėjas reiktų skleisti mū
sų tarpe ir uždegti tėvynės 
meilę tiems, kuriems ji šiame 
krašte jau prigeso. Semda
miesi stiprybės iš praeities bū
sim pajėgūs siekti mūsų svar
biausio tikslo — Lietuvos iš
laisvinimo.

Po paskaitų •> įvyko meninė 
dalis, kurią išpildė solistė p. 
S. Pautienienė, padainuoda
ma Debesėlis, Gailevičiaus, 
Vai eičiau, aš eičiau, Jakubė- 
rio ir Aš čia gyva — G.Gudau- 
skienės. Solistė ir p. Gudaus
kienė tikrai užtarnautai susi
laukė aplodismentų.

Vėliau įvyko Amer. Liet. Gy
dytojų žmonų Draugijos pa
ruoštos vaišės.

Vaišių ruošime dalyvavo 
ponios Biežienė, Narbutienė, 
Zibienė, Bakšienė ir Blažienė, 
kurioms IALG Dr-ja yra dė
kinga.

Prisisėmę dvasinio ir me
džiaginio peno minėjimo da
lyviai patenkinti išsiskirstė 
namo. ' V.T.

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
24- ,

— Negerai padarei... Nereikėjo rašyti 
tą protokolą, o lik apie įvykį! painfor
muoti mus. Negalima taikos teisėjo auto
ritetą žeminti tampant po teismus. Vargu 
ar pasiseks man įrodyti to teisėjo kaltę ir, 
jeigu Marijampolės apylinkės teisėjas jį 
išteisins, tai jums bus iškelta byla už per
viršijimą valdžios ir neteisėtą atėmimą 
Matulaičiui laisvės.

Taip ir atsitiko. Marijampolės apylin
kės teisėjas Kazlų-Rūdos apylinkės teisėją 
išteisino, nors aš su savo liudininkais įro
dinėjau, kad jįs buvo girtas ir kėlė triukš
mą.

Jo liudininku stojo minėtas Grudininas, 
» tvirtindamas, kad Matulaitis nebuvo gir

tas ir triukšmo nekėlė. Visas apygardos 
teismas ir prokuroras sėdėjo teismo salėj 
tos bylos nagrinėjimo metu.

Po kelių mėnesių man buvo iškelta Ma
rijampolės apygardos teisme byla už per
viršijimą valdžios. Teismas mane pripa
žino kaltu ir nubaudė trimis paromis na
minio arešto. Tą bausmę tas pats Misiu
revičius man ir‘įvykdė.

Kai Blaivybės Draugija turėjo 
pirmenybę atidaryti kareiamą- 
restoraną

Anais laikais Lietuvos seimo buvo iš
leistas įstatymas, tvarkąs pardavinėjimą 
svaigiųjų gėrimų. Tuo įstatymu buvo nu
statyta, kad svaigiesiems gėrimams par
davinėti steigiamos karčiamos ir pirmeny
bę karčiamoms steigti suteikiama: Blai
vybės Draugijoms, vietos savivaldybėms, 
Ūkininkų draugijoms, Ugniagesių draugi
jai, šaulių sąjungai ir t.t., o joms atsisa
kius, galėjo gauti leidimą ir privatūs as
menys. Draugijoms buvo nustatytas labai 
mažas mokestis už patentą, o privatus as
muo turėjo mokėti trigubai didesnį mo
kestį. Kai tik tas įstatymas pradėjo veikti, 
visos buvusios privačios karčiamos užsi
darė, o jų vieton prisisteigė Marijžhnpolės 
mieste karčiamų įvairių draugijų pavadi
nimais, būtent: Blaivybės' Draugijos, šau
lių, Ugniagesių ir Ūkininkų. Kažkodėl vi
sų tų draugijų karčiamose bufetus laikė 
buvę anksčiau privačių karčiamų savi
ninkai, ir tos karčiamos naudojosi tomis 
pačiomis patalpomis, kuriose anksčiau 
buvo privačios karčiamos. Toms draugi
joms leidimus atidaryti karčiamą išduo
davo apskrities viršininkas, jeigu tam pri
tardavo tam reikalui įstatyme numatyta 
komisija iš įvairių įstaigų atstovų ir ku
rioje pirmininkaudavo apskrities virši

ninkas. Taipgi įstatyme buvo nurodyta, 
kaip turėjo būti įrengtos tokioms karčia- 
nioms laikyti patalpos.

Vieną dieną P. Misiurevičius man ir sa
ko:

— Važiuojame apžiūrėti patalpas, ku
riose Ūkininkų Draugija prašo leidimo 
atidaryti karčiamą.

Susėdome į jo jau laukiantį fajetoną ir 
nuvažiavome. Mus ten pasitiko du žydai 
ir prisistatė kaip tos karčiamos bufeto ve
dėjas ir pardavėjas. Vienas jų buvo man 
pažįstamas Marijampolės miesto barzda
skutys. Jokio ūkininko ten nemačiau. Pa
talpos atrodė pakenčiamos ir naujai atre
montuotos.

Vėliau tie žydai įsivedė mus į atskirą 
gražiai atremontuotą kambarį, ant kurio 
grindų gulėjo patiestas puikus kilimas. 
Stalas buvo apkrautas geriausiais gėri
mais ir valgiais, žydai paaiškino, kad tas 
kambarys skirtas draugijos valdybos na
riams ir ponams viršininkams. Pripylė 
stikliukus ir ragino mus išgerti. Misiure
vičius, kaip nevartojus svaigiųjų gėrimų, 
atsisakė, bet aš keletą stikliukų išgėriau. 
P. Misiurevičius labai susidomėjo minėtu 
kilimu ir aiškino tiems žydams, kad jis 
per brangus ir labai gražus, kad jį kojo
mis tryptų išsigėrę asmenys, ir kad jam 
čia ne viela.

Padėkoję už vaišes, išvykome. Leidi metų buvau Šaulių Sąjungos narys ir b‘U-
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mas tai karčiamai atidaryti buvo duotas, j 
Po kelių dienų P. Misiurevičius pasikvie
tė mane savo butan pietų, ir, kai aš tik 
įėjau jo būtan, paklausė:

— Ar nematai, kad mano saloną nuošia 
gržus kilimas?.. Apžiūrėk ir įkainuok...

Aš nieko nenusimanydamas apie kilimų 
vertę, pasakiau, kad labai puikus ir gal 
kainuoja kokį 50 litų. Jis nusijuokė ir sa
ko:

— Nieko nenusimanai... Juk tai tikras 
persų kilimas... Jo vertė ne mažiau pen
kių šimtų litų.

Aš ir nedasiprotėjau, kad tas kilimas 
buvo tas pats, kurį iries matėme tariamoje 
Ūkinnikų draugijos karčiamoje. «
Mykolas Marma — Marijampolės 
apskrities viršininkas

Berods 1924 metais krikščionys demo
kratai su liaudininkų partija sudarė koa
licinį kabinetą, ko pasėkoje Vidaus Rei
kalų ministerių tapo liaudininkų partijos 
veikėjas “ž”. Jis Pijušą Misiurevičių tuo
jau atleido iš pareigų ir jo vieton paskyrė 
liaudininkų partijos asmenį, privatų ad
vokatą Mykolą Marmą. Mane paliko vie
toje; mat, tada Lietuvoje vyriausybės bu
vo toks nusistatymas, kad policijos 'parei
gūnams draudžiama buvo priklausyti po
litinėms partijoms, o galėjo būti vien lik 
šaulių sąjungos nariais. Aš jau nuo 1929

vau apdovanotas šaulių žvaigžde.
Kai su Mykolu Marma arčiau susipaži

nome, išsikalbėjome apie tarnybines pa
reigas, mūsų nuomonės sutapo ir šiaip 
neblogai sugyvenome. Jis buvo kuklus, 
pilna to žodžio prasme demokratas, tar
nyboje rūpestingas ir taktingas. Neužilgo 
ir jo žmona buvo paskirta Marijampolės 
Lietuvos Banko skyriaus vyriausia buhal
tere. Kaip aš, taip ir Marma mėgome me
džioti, tad dažnai drauge ir medžiodavo- . 
nie. Vienoj medžioklėj jisai man papasa
kojo tokį kuriozą:

— Kai atvažiavau su paskyrimu į Mari
jampolę perimti apskrities viršininko pa
reigas; civiliai apsirengęs užėjau pas vie
ną barzdaskutį žydą apsikirpti plaukų. 
Kirpėjas mane matė pirmą kartą ir, žino
ma, nežinojo, ko aš Marijampolėn ešu at
vykęs. Išsikalbėjome, ir aš, be kitko, pa
klausiau, kokios naujienos Marijampolėj. 
“Ką, tamsta nežinai?.. Didelė naujiena! 
sako žydas. “Paliuosavo mūsų gerbiamą 
apskrities viršininką poną Misiurevičių ir 
paskyrė kokį tai bolševiką Marmuįą. Kas 
čia dabar bus?.. Kaip mes be savo tėvo ir I 
globėjo gyvensime?.. Sako, tas naujasis 
piktas, nesukalbamas ir blogas žmogus. 
Ui, mes Marijarnpblės žodeliai siusime 
Kaunan delegaciją, kad grąžintų irimus 
Misiurevičių, o to Muminio mes nenori-

| me”.
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Balandiniai sveikinimai sportsmenams Sąlygos — tos pačios, kaip 
ir pirmiau pateiktųjų galvo
sūkių konkursų.

šiuo

o gal
sukti

dimo vardą, kada Toronto pa- 
kreigėse skaldė dokaukas ir 
guntus, nes ano meto vadovas 
kėlė kur aukščiau, kad mažes
nis žemės traukimas būtų, su
sirūpinti naujo skundo įteiki
mu sporto valdžiai išmetant 
prieauglį iš savo tarpo, kur 
pastarieji apygardos p-bėse 
nei rakečių neatsivežė, nes 
anot vieno iš jų, koks tikslas 
daužyti išsekusį kiaušinį, ku
rio lukštas apkalkėjęs yra, ge
riau velykinį, nes yra kas val-

Galvosūkį Nr. 6 teisingai iš
sprendė šie asmenys: V. Da- 
linkevičius, V. Vari ako j is, S. 
Šurkus, G. Gedvilą, V. Petrai
tis, č. Butnis, V. Žygas, Liuda 
Luinytė (Danville, Pa.) ir M. 
Augutis (Rockford, Ill.), V. 
Frankas, P. Leonas, J. Dum- 
pis, Aldona Hoyos.

Štai atsakymas: augintojas 
turėjo 83,161 avį. Premija ati
teko G. Gedvilai, Cicero, III.

FASKųi, kaip aukščiausiai 
sporto klubų mulkinimo gal- 
vąi, kurioje cementiniu, ir jau 
smarkiai aptrupėjusiu, stulpu 
yra gerų rankų darbuotojas 
Algis Strielskis, gražiai plėsti 
profesionalizmo tinklą per 
prąnciškonų valdomus narius, 
nes tai yra sveikiausia prie
monė sutelkti pinigus į žaidė
jų kišenę, savąją paliekant 
tuščią, kad revizijos komisi
jai nebūtų, vargo ką tikrinti.

Pagal tautų suartėjimo pro
gramą, mūsų žaidynėse šįmet 
dalyvaus hotentolai, baškyrai, 
zulusai ir keletas niam-niam 
tautelės šuolininkų, iš kurių 
rinktinė prieš latvius bus sti
proka, todėl naujam lengv. at
letikos vadovui, kuris 
metu miega Clevelande, 
apsikasęs dulkėtų lapų, 
raštų, krūvose, galvos
netenka. Vienas sunkumas tik 
su uniforma, mat, tie šiltųjų 
kraštų, daugiau linkę į Ado- 
min| Ievos sukirpimą, o AAU, 
ne FASKas, gali ir nepritarti.

NAUJAM KREPŠINIO VA
DOVUI DIRVONIUI —įsigyti 
skaičiavimo mašinėlę mūsiš
kių taškams registruoti, nes 
ranka žymint greit išnyks — 
nusitrins, tikriau tariant ne
bus ką žymėti, nes triženklis 
iš Jatvių garantuotas prieš 
mūsų vienženklį. Dėl taktinio 
manevro, geriausiai mūsų ma
nymu, tiktų paskutiniųjų jau
nių ir jaunučių deriniai ir 
ypač krepšių - taškų laimėji
mas. ^Įdūrė ir įkrito” tai nau
jausi metimo būdai, kaip mū
sų žymusis redaktorius aiški
na, todėl latvių metimai, prieš 
įkirtimą ir dūrį, niekad neat
silaikys, nes jie tik mėtys, o 
mes dursime ir kirsime, tai 
jau 2:1 mūsų naudai. Šimto 
bijoti netenka, nes juk už šį 
skaičių yra daug didesnių: 
200, 300 ir pan., tad Grybaus
ko jaudininmasis tuo be pa
grindo, nes 100 nėra rekordi
niu laimėjimu, atseit, mes 
mėgstame progresą ir nuo di
desnio pralaimėjimo mažiau 
aimanuojame.

PLAUKIKAMS — nenusigąs
ti latviukų 14 pasaulio rekor
dų, nes mūsų eilė irgi netoli. 
3595 m. prieš akmeninį, bron
zinį ir kt. amžius, tai tik šešė
lis, todėl palengva ir priartė
sime, nes jau dabar žaidynėse 
skęstančių mažiau registruo
jama. Juk pagal tarptautinę 
klasę, kai Spr. Pasauly žymi
ma, pakanka jei baigei nuoto
lį nereikalaudamas gelbėjimo 
rato.

FUTBOLININKAMS, kurie 
išaugino t gražų prieauglį, ^ku
rio dėka iš 14 k-dų įsimušam į 
13-ją vietą, a la Detroito Ko
vas (įrodome sportinį kuklu
mą nelipant kitiem ant spran
do), paimti organizacinį ■ pa
vyzdį iš dabartinių vyliečių 
futbolo sekcijos susitvarky
mo, kur vadovavimą perėmė 
Lepneckas — vadovu, o Mul- 
kys coachu. Pirmasis truputį 
apsigaus, nes šįmet piniginė 
premija jau nepaklius, todėl 
sufiksyti apyskaitą kaip jis ją 
padarė Toronto žaidynių me
tu, pastangų daug nereikės, 
nes jo draugas, buvęs proku
roras, dabar gynėjo vieloje, 
todėl tik taip bendraujant 
įmanomas įsiveržimas ligi 
skundų ir FASKo apeliacinių 
durų.

LENGVIESIEMS ATLE
TAMS, kuriems sėkmingai ro
do kelią visada nemigęs, iš
vargęs, nieko nepamirštąs ir 
susitvarkęs Algis, nepabūgti 
naujų normų, nes tokiomis 
haHiici'naci jomis jis žada ne
sirgti, mat, į žaidynių progra
mą daugiau dalykų įregist- 
runjan’ia, kaip šokimas iš vie
tos atgal, lapių, trečias bėga 

kurių vertinimas lygi- 
todel

LAUKO TENISISTAMS už
sisakyti naują žalios spalvos 
uniformą, nes susitikimuose 
su pabaltiečiais turime užtik
rinti savo buvusią III v., kur 
mūsų žaliūkės kelnaitės ir 
svyteriukas visada sėkmingai 
gyvuodavo. Klasė jau pakilusi 
ir jei prie savojo naudojamo 
alfabeto pridėsime pora grai
kiškų Titarikių, tai tada ir at- 
žymėjimas bus viršesnis, nes 
mūsiškių tam lygiui atžymėti 
dar per maža.

APYGARDOMS IR JŲ KO
MITETAMS (apie pastarųjų 
sudėtį ir veiklą negirdėti nuo 
1956 m.), aklai paklusti FAS- 
Ko nerodymams, nes dabar 
visi jo sprendimai atsiremia į 
AAU įsakus, kurie jiems pa
tiems (FASKo nariams) gerai 
nežinomi, todėl ir skundus be
tarpiškai siųsti ten, nes juk 
mūsiškiai vis tiek nesugriebia 
paties cinko esmės.

SPORTO KLURAMS paimti 
pradedančią įsigalėti švarią 
lietuvinimo taktiką, kur spor
tininkai užregistruojami mo
tinos mergautine pavarde, — 
mat, moteriškas vis arčiau šir
dies, todėl jei mamytė buvo 
Peggussonaitė, o dabar po vy
ru Hopkinienė, tai del lietu
viškumo abejot netenka, ypač 
kai tokių namus patikrinęs 
randi keletą sombrero, Colt 
45, Zorro apsiaustą ar stock- 
jardų ragais išpuošimą sienų 
ir girdi patraukiančius pate
fono garsus, kur Elviukas 
Praslauskas sodriai traukia 
Kazlų-Rūdos sutartinę: “Tu 
girele, tu žalioji”. Tai gyvas 
pavyzdys iš praeitų žaidynių 
prieauglio lietuviškumui atžy
mėti, nes tik taip lauždami 
šakas prastinsime kelią cow- 
bojams ir į mūsų aikštes, o 
lietuviai žirgą myli ir garsi 
žemaitukais.

S empronius- Antonias

Matematinio galvosūkio Nr. 
5 buvo gauti iš viso 4 spren
dimai, bet nė vieno teisingo. 
Sprendėjai teisingai nustatė, 
jog sukimosi kūno dvi dalis 
sudaro lygūs kūgiai,- bet nė 
vienas nenustatė, kas yra tarp 
tų kūgių. Du sprendėjai nuta
rė, kad ten susidaro ritinys 
(cilinderis), kiti du — jog ten 
du nupiauti kūgiai. Tuo tarpu 
lengva įsitikinti, kad ten nesu
sidaro nei kūgiai, nei ritinys: 
reikia tik pasidaryti kubą kad 
ir iš kartono, perverti kokiu 
virbalu ir... pasukti! Tada pa
matysime, jog tarp jau minė
tų kūgių gaunamas kūnas su 
gražiai įlenktu kreivu pavir
šium. Tai yra taip vadinamas 
vienašakis sukimosi hiperbo- 
loidas. Tiesa, jo tūriui surasti 
reikia vieno integralo, jei ne
norima eiti senojo Archimedo 
keliu. Štai atsakyiiias: suki
mosi kūno tūris yra: pi a ku
be, padauginta iš kvadratinės 
šaknies iš trijų, dalyta iš 3. 
Neturėdami ženklų — atsaky
mą rašome žodžiu. Red.

Šia proga prisiminiau vieną 
istorinį anekdotą, mano skai
tytą dar labai senais laikais, 
kai buvau matematikos 
kulteto studentas Kaune:

fa-

Vienas anglų karalius — 
vardo jau nebeatsimenu — 
paprašė kažkurio Anglijos 
universiteto profesoriaus iš
aiškinti keistą reiškinį. Girdi, 
jei ant svarstyklių pastatysi
me apypilnį kibirą su vande
niu, sudarysime pusiausvyrą 
ir po to įleisime į vandenį gy
vą žuvį, tai pusiausvyra neiš
irs; bet, girdi, jei išėmę žuvį 
ir primušę ją, vėl įleisime, tai 
kibiras pasunkės.

Profesoriai suko galvas, 
galvojo visokių hipotezių, 
tik vienas patikrino, ar iš 
rųjų taip yra, kaip sako
ralius, žinoma, jie pamatė, 
jog kibiras pasunkėja vistiek, 
ar žuvis gyva ar negyva.

Šituo klausimu gudraus ka
raliaus buvo norėta parodyti, 
jog negalima aklai pasitikėti 
net tuo, ką sako jo didenybė.

Štai panašiai dalykai susi
klostė ir su mūsų matematir 
niu galvosūkiu: kaip anais se
nais laikais 
įleisti žuvį, 
šį galvosūkį,
minti kubą ir, kaip sakiau 
pasukti! A. Zu

su- 
bet 
tik-

Galvosūkis Nr. 7
Posėdis prasidėjo tarp 6 ir

7 vai. vakaro, o pasibaigė tarp
8 ir 9 vai. vak. Nustatyti tiks
lius laikrodžio parodymus po
sėdžio pradžios ir pabaigos 
momentais, o taip pat tikslų’ 
posėdžio tęsimosi laiką, jei ži
noma, jog posėdžio pradžios 
ir pabaigos momentais laikro
džio valandinė ir minutinė 
rodyklės pasikeitė vietomis.

reikėjo iš tikro 
taip sprendžiant 

reikėjo pasiga-

EDWARD V. SAUN0R1S GĖLINYČIA,
kuri buvo ant 111th St. ir Pulaski Road kampo, persikėlė 

į naują vietą, antras namas į rytus nuo senosios krautuvės.

3942-48 West 111th St., Chicago 43, Ill
Tel.: PReseott 9-1355-56

-

2
2
3
2
2

Išpardavimas naujų rakandų, elektrinių 
daiktų, radijų, TV, laikrodėlių, auksinių 

daiktų, deimantų, su didele nuolaida
SVEČIŲ .„.JJAKIO SETAI

Buvo 
$99.00 

$169.00 
$299.00 
$229.00 
$425.00 

$49.00 
$49.00 
$49.00 

$8.00 
$49.00

$3.00 
$29.00 
$12.00

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI

■flBBSBBBSBBnKHnABBEiBBSBHBHSBRSDSSBBBKai 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

assBia

dalių (Sectional) ....................
dalių (Sectional) ........ ...........
dalių išlenktas Sectional ,.....
dalių Kroehler Sofa ir Fotelis 
dalių Pullman .......................

Sealy, Simmons Matracai .........
Lovų Springsai ir Matracai ......
Hollywood lovos .........................
9 x 12 Linoleum ................. ...... ,
9 x 12 Kilimai ................... .......
Pagalvės, Foam rubber .......... .
End ir Cocktail staliukai .........
Stalinės lempos ..................... .

3
3
4
4
4

ir k t., 
namas po 1’5-20-25 tšk 
lebgv.atl. alpųls, nes per men
kai skaito, o mums juk atos
togos.

STALO TENISISTAMS — 
pitnpistams, kaip Jonas šolius 
apipavidalino šio kilnaus žai-

Dabar 
$44.00 
$89.00 

$199.00 
$129.00 
$219.00 

$29.00 
$29.00 
$29.00 

$4.00 
$29.00 

$1.00 
$12.00 

$5.00

Buvo Dabar
$198.00 $98.00

$109.00
$329.00 $169.00
$449.00 $229.00
$849.00 $449.00

$35.00 $10.00
$24.00 $10.00

dalių miegamojo, šviesūs ... 
dalių su “Bookcase” lova už 
dalių riešuto medžio .........
dalių “Mainline”, šviesūs ... 
dalių Joerns, šviesūs __ __

Pilnos mieros medinės lovos . 
Pilnos mieros lovų springsai

VIRTUVĖS IR VALGOMOJO KAMBARIO SETAI
Buvo 

$59.00 
$69.00 
$99.00 

$109.00 
$150.00 
$250.00 
$650.00

$6.00 
$16.00

dalių Chrome setai ....................
dalių Lloyds setai ......................
dalių Lloyds setai ......................
dalių Douglas setai ....... ,............
dalių valgomojo kambario setai
dalių valgomojo kamb. setai .....
dalių valgomojo kamb. setai .....

Suglaudžiami krėslai ....................
Drūti kortavimo staliukai ..... '.__

Lengvi išmokėjimai. Dovanos su kožnu pirkimu.

5
5
5
7
7
7
9

Dabar 
$34.00 
$39.00 
$49.00 
$54.00 
$77.00 

$119.00 
$299.00 

$3.00 
$7.00

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 1
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos; BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BĘ. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

nuo

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo Jūsų TV paskambinkite: CAlumet 5-7237
Atdara Pirmad. ir Ketvirtad. vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 10—5.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

T

—

Choro vedėjas 
K. Steponavičius, 

savininkas

Stephens Liquors
4134-36 ARCHER AVENUE 

(Kampas Francisco gatvės) - 

Telefonas LAfayette 3-1933

I

MŪSŲ KAINOS PIGESNES
BISQUIT ir ROPHI KONJAKAI

HENNESSY—MARTEL 3 STAR

5th $^85
5th $539

HENNESSY—MARTEL V. S. O. P

NAPOLEON, FRENCH BRANDY

ALKOHOLIS — 190 laipsnių

BENEDIKTINAS — originalus

BENEDIKTINAS — vietinis

5th $g.89 
5th $gg9 

5th $^85 
LIEBFRAUMILCH—BORDEAUX, Vynas 5th 'Qgę

5th $729 
5th $359

KRUPNIKAS — NALIVKA — MALIN0WA, 
ZUBROWK’A — MIDUOLIS 5th $349
YUSAY PILSEN ALUS — dėžė 12 kvortų

VAN MERRIT ALUS — dėžė 24 butelių $279
MUENCHNER HOFBRAU — 24 but.

Didelis Parking Lot—Jūsų patogumui

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams). , į

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

x ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

. ■ - f '■■■-Į-R—

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vak vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vak popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vak popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIdIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-159S
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT.. CICERO 

‘ Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI~~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS < 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vak p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vak: nuo 9-11 vak ryto ir 
nuo 4-8 vak po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vak ryto ir nuo 2-4 vak po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

. 10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vak vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vak po pietų.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

fiRADINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be to, AM, trumpos bangos. 

Galima naudoti ir namų elektrą. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.
b

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: .kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKO!. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 .
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

- 5 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, APRIL 1, 1958

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



Mes matėme
Studentų santariečių gana 

sėkmingai pereitais metais pra
vestas Gyvosios lietuvybės mė
nuo su nemažesniu atsidėjimu 
vedamas ir šiais metais, gvilde
nant vis naujas temas ir išlei
džiant Į scenų naujus žmones. 
Būtų tikrai džiugu, kad tai pa
sidarytų tradicija, ko, kaip at
rodo, ir yra siekiama.

Pereitų šeštadienį Jaunimo 
Centre įvykęs išraiškos šokio ir 
poezijos vakaras, taipgi įrėmin
tas į Gyvosios Lietuvybės ciklą, 
savo stipria ir kondensuota me
nine programa, jos skoningu su
tvarkymu, negausiai susirinku
sius nuteikė tikrai gaivinančiai 
ir pakiliai.

... Delnais tėkmės uždengti 
negalėjau . . .

Vakarą atidarė V. Mieželis, 
pristatydamas poetą Henriką 
Nagį, paskaičiusį savo eilėraštį 
“Vasaros diena”.

Birutė Vaitkūnaitė pašoko 
“Ratelį”, J. Aisčio žodžiais de
klamuojant Ritai šimanskytei.

Jaunas čikagietis poetas Al
gimantas Mackus skaitė penkis 
savo kūrybos eilėraščius: Ryžių 
rinkėjos gyvenimas ir mitris, 
Miestelis upėje, Sniegas baltavo 
ne man, Pasimeldimas ir Grįži
mas į lygumas. Sekantiems jo 
kūrybinį brendimą A. Mackus 
vėl buvo staigmena savo nauju
mu ir formos stiprumu. Ir jo 
patrijotika yra ne retorinė, o 
nemeluotu nuoširdumu ir šiluma 
alsuojanti:

“ ... aš visuomet į liūdesį 
grįžau,

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC

If it*» lafe in water... it*r washable in the new Maytag. Sheer stockings and delmte 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and hwsvy 
materials...now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:—.
• Two speed washing action. • Automatic water level • Built-in Suds

Push-button control. control saves water. Saver optional
e

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and • In White, Pastel-
with exclusive cold water • double spin tubs for tone Green or 
wash or rinse. cleaner, faster washings. Yellow.

įkūnytąjį žodį
1 o liūdesys į lygumas ..."

J. Aisčio “ Beržą” šoko B. 
Vaitkūnaitė. Veiksmažodis “šo
ko” šioje vietoje gal mažiausiai 
tiktų. Išbaigtame ir giliai išgy
ventame jusėsyje šokėja įpras
mino šį eilėraštį. Gal būt todėl 
ir poetės Juozės Vaičiūnienės 
antrojoje, vakaro programos da
lyje skaityto eilėraščio Saulės 
rankose posmelis taip giliai įs
trigo mintyse:

“Mes matėme įkūnytąjį žodį, 
Kaip savo dieną, taip, arti.” 
Pirmojoje programos dalyje 

J. Vaičiūnienė skaitė tris eilė
raščius; Ištuštėję namai, šeima 
ir Sutiktas miestas. Savo gilia 
problematika, ir sukauptu tragi
zmu ypač stiprus eilėraštis šei
ma, kurio viena eilutė pavadin
tas 'šis skyrelis.

Pirmosios dalies programą 
užbaigė Henrikas Nagys, paskai- 
tydamas ciklą “Keturi žemės 
veidai” ir B. Vaitkūnaitė pašok
dama “Našlaitėlę”.

Mano kraujas vėl atbus ...
Antrąją programos dalį pradė

jo poetė J. Vaičiūnienė eilėraš
čiais: Nakvynė prie marių. Pa
vėjui lekiantys laiškai ir Saulės 
rankose. Nėra abejonės, kad J. 
Vaičiūnienė yra stipriausia iš 
mūsų senesniosios ir vidurinio
sios kartos poečių. Džiugu pa
minėti ir tai, kad ji, priešingai 
savo kolegėms, kūryboje yra 
vis nauja ir stiprėjanti.

Henriko Nagio poęzijoje vėl 
“suverdi ir dainuoja ir dainuo
ja miškai” iškyla mažas mieste
lis tolimoje šiaurėje, kur liko 
tik akmuo, žemę ir ugnis. Ir kai 

užges jo akys, poetas trokšta 
būti užškastas ten, tų lygumų 
melsvųjų pakrašty, kad jo krau
ją sugertų savojo krašto me
džių šaknys.

“Mano kraujas vėl atbus ir 
ims tekėti 

mano kraujas šakose jų
susipynusiose 

ir sugaus jisai dangaus 
maištinguose skliautuose.”

Algimantas Mackus savo pen
kis eilėraščius: Tėvas, Sausros 
alegorija, Kad mano kraujas bū
tų Tavo žaizdose, Išpažintis ii 
Po išsiskyrimo dedikuoja 'šių 
metų literatūros laureatui Ma
riui Katališkiui, kas publikos'su
tinkama su tikrai didelėmis 
ovacijomis.

Vien iš čia suminėtų eilėraščių 
pavadinimų skaitytojas gali su 
sidaryti vaizdą, kad mūsų naujo
ji poezija yra brandi, ieškant 
vis naujų temų, perduodanti jaE 
naujomis formomis.,

Visiems dalyvavusiems poe
tams reikia pripažinti ir retą 
sugabėjimą perduoti žodžiu sa- 
/o kūrinius.

Programos pabaigai išraiškos 
šokio šokėja Birutė Vaitkūnaitė 
pašoko ciklą Vasaros daina. Cik- 
e išpildyti šokiai: Lyja, žydi h 

Šviesa žiūrovuose tikrai sugebė
jo įžiebti vasaros ugnį, gaivališ
kumą ir spalvingumą. B. Vait- 
kūnaitė visus įtikino esanti šios 
antikinės, neseniai vėl atgaivin
tos meno formos, kurią galėtu
mėm pavadinti universaline 
kalba be žodžių, meisterė. šia 
meno forma seniai beturėjusieji 
progos gėrėtis Čikagos lietu
viai ilgai liks santariečiams dė
kingi.

REIKALINGAS SPAUSTUVĖS pARBTNTNKAS.

Darbas nuolatinis. Geras atlyginimas.

Darbo valandomis kreiptis i

NAUJIENAS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois

Nors, kaip minėjau, publika 
nebuvo gausi, tačiau, meninin
kų atžvilgiu, tikrai dėkinga. 
1 iesibg gaudyte gaudė kiekvie
ną jų žodį ir judęsį. Didžioji 
publikos dalis buvo lietuviška
sis jaunimas. Kiek liūdnoka, 
kad mūsų ’senimas, niekad ne- 
praleidžiąs progos . jaunaisiais 
pasiskųsti, jų tikrai vertų ir 
sveikintinų pastangų neremia.

Algis Kiršinąs.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
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APYLINKIŲ

Pagavo 2 jaunus vagis
Trafiko divizijos policininkas, 

pastebėjęs palaidai kabančią au
tomobilio leidimo lentelę prie 
68th St. ir Racine Ave., sustabdė 
du brolius, Edward Moran, 20 
ir Patrick 17 metų, abudu iš 
Į6434 Emerald Ave., ir pama
tęs jų automobilyje moterišką 
apsiaustą, pasirausė po sėdynė
mis ,kur rado 2 uždarytus revol
verius ir maišelį su pinigais. Pa
aiškėjo, kad broliai buvo ką tik 
apiplėšę pinigų keitimo įstaigą, 
7349% S. Racine Ave.

Žudikas Stacey gavo 
299 metų kalėjimo

William Stacey, 24, iš 2552 
Montrose Ave., fotografas, kuris 
pereito lapkr. 22 d. užmušė Mrs. 
Darlyne Todd, 16 metų, penkta
dienį kriminaliniame teisme bu
vo nuteistas 299 metais kalėji
mo. Tokiu negirdėtu metų skai
čiumi jis buvo'nuteistas, kadan
gi’ dalis jury -buvo linkę nu- 
smerkti jį mirties bausme.

Stacey užmušė Mrs. Todd at
vykęs nufotografuoti ją ir jos 
kūdikį ir palikęs vaiką, gulintį 
savo motinos kraujuose, pats, 
nusiplovęs rankas ir pakeitęs 
drabužius, dar spėjo nufotogra
fuoti tuziną kitų savo klientų, 
kol buvo suimtas.

Oro užteršimas 
Chicagoje kaštuoja 
$250,000,000

- 5 • ’ • • f

Dr. Haldon Leady, Illinois 
technologijos instituto Armour 
Research, fundacijos direktorius, 
kalbėdamas inžinierių konferen
cijai Sherman viešbuty pareiš
kė, kad Chicagos ir jos prie
miesčių gyventojams kaštuoja 
kasmet po ketvirtadalį bilijono 
dolerių nuostoliai, kurie yra pa
daromi dėl miesto oro užterši
mo, ir kas didžiausias oro teršė
jas yra automobiliai.

Apskaičiuojama, kad Chica
gos srityje kiekvieną dieną pa
tenka į orą po 300 iki 400 tonų 
nesunaudotų hidrokarbonų, ku
rie susidaro dėl nepilno auto
mobilių kuro sudegimo. Kitos 
oro teršimo priežastys yra dū
mai iš apartmentinių namų ka
minų, netinkamas krosnių kūre
nimas, popierių ir sąšlavų atma
tos gatvėse, kiemuose ir jelose 
ir pramonės sukeliamos dulkės.

Taip pat apskaičiuojama, kad 
kiekvienam žmogui kaštuoja 
apie 65 doleriai per metus kam
barių vidaus perdažymui, per- 
dekoravimui, langų valymui ir 
plovimui, dražubių, kilimų ir 
užlaidų valymui.

Sunku dar pasakyti, kiek kaš
tuoja dėl oro suteršimo aprū
kusių ir murzinų namų dažy
mas, valymas ir taisymas iš lau
ko, be to kiek nuostolių pada
roma apylinkės ūkininkų dar
žams ir pasėliams, kiek išlaidų 
kaštuoja gatvių valymas, šiukš

lių ir sąšlavų pašalinimas ir 1.1. 
Bet dar mažiau tėra žinoma, 
kiek tas užterštas oras kaštuoja 
gyventojų sveikatai, perspėjo 
kalbėtojas.

Dvi moterys sudegė 
automobilyje

Apie 13 mylių į šiaurę nuo 
Joliet, kur susiduria plentai 66 
ir 66-A, automobilis, vairuoja
mas Charles Novak, 30 m., iš 
Lemont, įvažiavo į kitą automo
bilį, laukiant progos kairiajam 
posūkiui.

Dvi keleivės, buvusios antra
jame automobilyje žuvo lieps
nose. Jos buvo Mrs. Anna Wen- 
nerstrom, 45 metų, ir jos marti 
Josephine Wennerstrom, abi iš 
Mazon, Grandy apskr. Automo
bilio vairuotojai Morris Cock- 
ream, 22 metų, ir minėtas No
vak, sunkiai sužeisti.

Chicagos užmiesčiuose sek
madienį žuvo automobilių ne
laimėse, 8 žmonės, (v)

Pakorė žmogų ir 
padegė jo namą

X --------------------------------------------

Suvažiavę ugniagesiai gesinti 
namą, 4161 Ellis Ave., greitai 
atliko darbą ir subėgę į vidų, 
rado pakartą to namo savinin
ką Willie Lee Baker, 67 m.

Policijai Baker buvo žinomas, 
kaip slaptų lošimų organizato
rius. Policija spėja, kad jį likvi
davo jo konkurentai, panašūs 
padugnių gaivalai, ir, norėdami 
paslėpti žmogžudystės pėdsakus, 
padegė namą su lavonu, (v)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skainbinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siuntiniai i Lietuvą
Geriausia apsimoka pasiųsti 

sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel: Y Ards 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill, 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausių jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. j Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. MŪR. BUNGALOW Gage 
Pk. Naujas gazo šildymas. Alum, lan
gai, tinkleliai, durys. Namas labai ge
ram stovyje ir švariai užlaikomas. 
Garažas. $16,800. A. Sirutis.

ROSELANDE:
a) Gerą biznį darąs restoranas, 70 

sėdimų vietų. Visi Įrengimai moder
niški—nauji. Viskas tik $7,000;

b) Self-Service grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 Į mėn. Dėl kainos 
su savininku bus galima susitarti. A. 
Rėklaitis.

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik P/2 bloko nuo Marquette Pk. šil
dymas alyva. 2 karų garažas. $46,000. 
A. Katilius.

ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. Apa
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru įėjimu. 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

GRAŽIAI IR GERAI remodėliuotas 
6 kamb. namas su centrine šildymo 
sistema arti Marquette Pk. kolonijos. 
Tik $13,800. A. Sirutis.

ARTI ČIKAGOS,- pietų vakaruose, 
5 akrai žemės, puikus 5 kamb. namas, 
rūsys, centr. šildymas; garažas. Daug 
Įvairių medžių. Prie didelio kelio ir 
kryžkelių. $17,500. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas. P/2 karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

P. LEONAS K
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
) 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORT'S 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS • 
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 2 geri butai, $13,500.
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus.
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis,, butas ir krautuvės patal

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, imokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street.
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių * 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

SITUATION WANTED
....... Jyšk? -.PyM?_________

LICENSIJUOTAS elektrikas atlieka 
įvairius elektros laidų, šviesos įvedi- 

I mo, motorų, metrų įvedimo darbus.
Telefonūoti: ABefdeen 4-5464.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy
mas. Platus sklypas. P/2 auto gara
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti Įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniška^ Įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rusiu. Šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, P/2 blo
ko nuo Marquette Pk. Šildymas alyva. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mur. na
mas prie 55th ir May. 2 karų gara
žas. $13,000. A. Katilius.

RETAS PIRKINYS! 6 apartm. mūr. 
Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj. 
Apie $600 pajamų Į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. mūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta įrengimui 
2% kmb. (yra šilima ir vanduo). P/2 
auto mur. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

$1,800 Įmokant nuperka 4 butų, 4x4 
kmb. namą California ir 23rd St. apy
linkėj. $1,500 metiniu pajamų. $9,900 
pilna kaina. SVOBODA, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS
3238 So. Union Avė.

4 butai, vienas 6, vienas 4, vienas
3 ir 2 kamb. butas beismonte. Dau
giau $200 nuomos į mėnesį. Medinis 
garažas. Netoli bažnyčios, mokyklos 
ir gero krautuvių distrikto. Jei domi
tės, tai kreipkitės į

M. J. KIRĄ,
2419 W. Potomac Ave.

Kad susitartumėt apžiūrėjimui, te- 
lefonuokite BRunswick 8-0798 po 5 
PM arba prieš 10 AM.

CONTRACTORS ■ BUILDERS
NamŲ Statytoja! Ir Taisytojai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
8508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narna 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmiock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ pieno ūkis. Geri modernūs 
pastatai, gera žemė. Du šuliniai. Turit 
pamatyti arba rašykite: Box 127, Rt. 
1, Brandon, Minn.

12 AKRŲ žemės, per ją bėga upelis. 
Modernūs 6 kamb. namai, kiti pasta
tai, prie miesto, ideali vieta pensinin
kams. Kaina $11,000. Baumel’s Realty 

Friendship, Wisconsin

2647 West 51st Street Tel. HEmiock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2947 W. 67th PI. WAlbrook 54063

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.
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